



کانون معلولین توانا

# سید توانا

ماهنامه فرهنگی و اجتماعی | شماره ۷۱  
ویژه نامه اسفند ماه ۱۴۰۱ | ۱۲ صفحه  
[irantavana.com](http://irantavana.com)

## زباله گردی بزرگترین کارآفرینی دولت برای مستضعفان

سیدمحمد موسوی \*



در شرایطی که مشکلات اقتصادی و معضلات اجتماعی هر روز بنیان خانواده‌ها را سست و تعالی اخلاقی و همبستگی اجتماعی را به تباهی می‌کشاند، حذف ردیف بودجه اجرای «قانون حمایت از حقوق معلولان»، تیر خلاصی بر پیکره نیمه‌جان سرمایه‌های بالقوه این کشور است. انسان‌هایی بالقوه توانمند که حالا معیشت روزمره و تامین دارو چنان برای آنان حیاتی است که باید گفت تجهیزات توانبخشی، آموزش و حتی بهداشت فردی دیگر در اولویت‌های آنان نیست...

صفحه ۳





این نماینده مجلس بیان کرد: مقام معظم رهبری جمله زیبایی با این مضمون دارند «باید کاری کرد که رنج بیماران فقط رنج ناشی از بیاری باشد و آنها نگران مشکلات و عدم حمایت‌ها نباشند.» بنابراین وقتی شخص اول مملکت این موضوع را با چنین دیدگاهی دنبال می‌کند و به ارائه خدمات حمایتی به گونه‌ای تأکید دارد که تنها درد این افراد درد بیماری باشد بنابراین مدیران و مسئولان باید چند برابر در این زمینه بکوشند. فیروزی گفت: طبیعی است وقتی نسبت به بیماران چنین نگاهی وجود دارد ما باید نسبت به افراد دارای معلولیت که به دلیل محدودیت جسم از بخشی از فرصت‌های زندگی محروم شده بیشتر توجه و رسیدگی داشته باشیم و نباید اجازه دهیم با کاهش حمایت‌ها ظلمی در حق آنها صورت گیرد.



تاکنون اقدام موثری در خصوص معلولان ندیده‌ام، افزود: برای همین هم دولت و هم مجلس باید نسبت به این گروه مطلع باشند و اگر اتفاقی در بودجه افتاده آن را جبران کنند.



که اجرای آنها بر عهده سازمان قرار گرفته، انتظار طبیعی جامعه هدف این است که به‌زیستی را یک نهاد مطالبه‌گر ببیند که از ظرفیت‌های قانونی خود به‌منظور احقاق حقوق ذینفعان سازمان استفاده می‌کند. البته به‌زیستی با پذیرفتن وظایف خود ذاتاً سازمانی مطالبه‌گر تعریف می‌شود که برای انجام وظیفه خود و تأمین منابع مالی مورد نیاز، همواره باید در حال چانه‌زنی برای گشایش‌های مالی باشد.

در واقع بسیاری از وظایفی که این سازمان بر عهده دارد، ماهیت بین‌بخشی و فرابخشی دارد و به‌زیستی طبیعتاً برای ایفای این وظایف باید بتواند قدرت چانه‌زنی داشته باشد تا بتواند به عنوان یک نهاد دولتی، از حقوق جامعه هدف و ذینفعان خود دفاع کند.

دولت و حاکمیت نیز باید به به‌زیستی هم برای توسعه کیفی و هم برای توسعه کمی بیش از پیش توجه نماید، چراکه بیشتر موضوعاتی که سازمان به‌زیستی دنبال می‌کند، موضوعات حاکمیتی است و انتظار این است که حاکمیت نیز به اندازه اهمیتش به آن توجه نشان دهد.

در مجموع انتظار می‌رود که سازمان به‌زیستی با عنایت به موقعیت نهادی ویژه خود، به جای پذیرش بی‌چون و چرای تصمیمات دولت‌های مستقر، در قامت وظایف حاکمیتی خود عمل کرده و در جایگاه پناهگاه ذینفعان آسیب‌پذیر و عموماً بی‌صدای خود، قرار گیرد و در نقش یک نهاد حمایتی ملی، مطالبه‌گر حقوق جامعه هدف خود از دولت و سایر دستگاه‌های اجرایی کشور باشد.



عضو کمیسیون صنایع و معادن تأکید کرد:

## توجه به معلولان باید حداکثری باشد

عضو کمیسیون صنایع و معادن تأکید کرد: حمایت و توجه دولت و مجلس در مورد معلولان باید حداکثری باشد.

حجت‌اله فیروزی در گفتگو با پیک توانا ابراز داشت: حمایت‌های دولت و مجلس از معلولان باید حداکثری و به گونه‌ای باشد که بخش عمده‌ای از مشکلات آنها را جبران کند. نماینده فسا با بیان این مطلب که من از بهزیستی



عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:

## پیگیری برای برگشت ردیف بودجه قانون معلولان و وظیفه ماست

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: پیگیری برگشت ردیف بودجه قانون معلولان و وظیفه ماست و حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان را بررسی می‌کنیم. حسین گودرزی در گفتگو با جام‌جم آنلاین مطرح کرد: حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان را بررسی می‌کنیم و چنانچه اجحافی صورت گرفته باشد یا حتی از معلولان ناپدید شده باشد موضوع را حتماً پیگیری می‌کنیم.

نماینده ازنا و دورود با بیان اینکه از تجمع افراد دارای معلولیت مقابل مجلس مطلع نیستیم، افزود: فعلاً کلیات بودجه تصویب شده و لایحه پس از این مرحله در کمیسیون‌های تخصصی بررسی می‌شود و موضوع معلولان طبیعتاً در کمیسیون اجتماعی بررسی می‌شود و امیدوارم اصلاح مورد نظر صورت بگیرد.



نایب رئیس کمیسیون بهداشت و درمان:

## بازگشت ردیف بودجه را در صحن علنی طرح می‌کنیم

سیدجلیل میرمحمدی میبیدی در گفتگو با پیک توانا، تأکید کرد: بازگشت ردیف بودجه قانون معلولان را در صحن پیشنهاد خواهیم داد.

نماینده تفت و میبد افزود: در حال حاضر در حال بررسی پیشنهادات هستیم و منتظریم برگشت ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان در کمیسیون تلفیق تصویب شود.

وی ادامه داد: اما چنانچه این موضوع در کمیسیون تلفیق تصویب نشد در صحن علنی مجلس آن را پیشنهاد خواهیم داد.

این نماینده مجلس افراد دارای معلولیت را شهروندان محترم جامعه دانست و بر تخصیص بودجه‌ای در خور شأن آنها تأکید کرد.

## سکوت قابل تأمل بهزیستی در حذف ردیف بودجه قانون معلولان

رسیده باشد نیز اطمینانی وجود ندارد اما می‌ماند واکنش بهزیستی.

معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بهزیستی اخیراً در مصاحبه‌ای، بدون اشاره به اقدام غیرقانونی دولت و بدون ابراز هیچ انتقاد و گله‌مندی از این بدعت، بی‌آنکه به تبعات این اقدام اشاره‌ای کرده باشد این اقدام دولت را حتی تأیید هم کرده و گفته اعتبار اجرای این قانون احتمالاً به‌صورت مبلغ نامشخصی به سرجمع اعتبارات سازمان بهزیستی اضافه شده است.

این موضع‌گیری در حالی از سازمان بهزیستی دیده می‌شود که انتظار می‌رود این دستگاه علاوه بر اعتراض به بودجه تخصیص یافته به بهزیستی و تلاش برای افزایش آن، همزمان از حذف ردیف بودجه این قانون نیز انتقاد کرده و تمام ارتباطات و تلاش‌های خود را برای بازگرداندن آن به کار گیرد و از بروز عاقبت نامعلومی که به دنبال حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان رخ خواهد داد، پیشگیری کند.

سازمان بهزیستی بدون تردید مهم‌ترین سازمان اجتماعی در کشور و مسئول ارائه بیشترین و متنوع‌ترین خدمات اجتماعی به گروه‌های آسیب‌پذیر جامعه است. این سازمان که براساس قانون تاسیس‌اش در راستای اجرای اصل ۲۱ و ۲۹ قانون اساسی به وجود آمده مطابق جز ۸ بند پ ماده ۵۷ قانون احکام دائمی توسعه کشور، متولی اصلی سلامت اجتماعی در جامعه، در حوزه‌های مختلف و به ویژه معلولان است.

بنابراین این مدل برخورد سازمان بهزیستی، در جای خود حتی بیشتر از حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان قابل بررسی و البته هشدار دهنده است.

چرا که با توجه به وظایف متعدد و قوانین خطیری

دولت لایحه بودجه ۱۴۰۲ را در حالی تقدیم مجلس کرد که ردیف بودجه تنها قانون مربوط به معلولان را حذف کرده بود.

این اقدام، تخلف آشکار از سوی دولت است چرا که طبق ماده ۳۰ قانون حمایت از معلولان، سازمان برنامه و بودجه کشور مکلف است به منظور شفاف‌سازی منابع مالی اختصاص یافته برای اجرای قانون حمایت از افراد دارای معلولیت نسبت به ایجاد ردیف اعتباری، ذیل فصل رفاہ اجتماعی، متناسب با عناوین فصول این قوانین در لوائح بودجه سنواتی اقدام کند.

این قانون در سال ۱۳۹۷ توسط رئیس‌جمهور وقت برای اجرایی شدن ابلاغ شد و از سال بعد دارای ردیف بودجه مستقل و این قاعده در سال‌های بعدی نیز رعایت شد.

اما همان‌گونه که مشاهده می‌شود دولت این ردیف را برای سال آینده حذف کرده است. این اقدام تبعات گرانی برای جامعه معلولان در پی خواهد داشت که از آن جمله به ناشفاف بودن اعتباری که دولت در این حوزه صرف خواهد کرد می‌توان اشاره کرد.

به عبارت دقیق‌تر سازمان برنامه و بودجه می‌تواند بنا به خواست و سلیقه خود هر بودجه‌ای را برای این قانون منظور کند و هیچ مرجعی قادر به مواخذه و نظارت بر این رویداد نخواهد بود.

یکی دیگر از معایب این اقدام این است که دست سازمان بهزیستی در صرف این بودجه آن هم در فضای ابهام‌آلود باز خواهد بود و این سازمان در پاسخ به تمام پرسش‌ها می‌تواند عدم افزایش بودجه را بهانه کند و باز هیچ نهادی بر صحت عملکرد بهزیستی نظارتی ندارد.

بنابراین جامعه معلولان نه می‌تواند رقم اعتبار اختصاص یافته به اجرای این قانون را مطالبه کند، نه امکان نظارت بر مبلغ و اجرای آن را دارد و نه بستری آماده است تا خود رأساً بتواند بودجه را به دست گیرد.

از طرفی پاسخ مشخصی، مبتنی بر تکالیف قانون بودجه، نه از سازمان برنامه و نه از سازمان بهزیستی قابل دریافت نیست اما آنچه در این میان قابل تأمل و معنادار است سکوت عجیب سازمان بهزیستی است.

در اینکه دولت در حذف ردیف بودجه قانون مذکور دچار تخلف شده تردیدی نیست و در اینکه مجلس برای برگرداندن این ردیف به اقناع کامل



## زباله گردی

### بزرگترین کار آفرینی دولت برای مستضعفان

بوده، بلکه ناامیدی را در سطح وسیعی گسترش داده است تا بدانجا که درحال حاضر زباله گردی بزرگترین کار آفرینی دولت برای مستضعفان است که در این میان معلولان به عنوان قشر آسیب پذیر و یا به قول آقایان «کمتر برخوردار» به سبب محدودیت های حسی و حرکتی - البته بلند بودن ارتفاع سطوح های زباله - حتی از این فرصت درآمدزایی نیز محرومند و به ناچار برای سیر کردن شکم خود به یارانه، کمک های معیشتی دولت و بعضاً به نكدی گری چشم دوخته اند بی آنکه بدانند ۹ درصد از ذخایر طبیعی و منابع ملی جهان زیر پای آنان است!!!

و من هر باره با دیدن صحنه تلخ زباله گردی شهروندان که نمادی از مرگ کرامت انسانی است، از خود می پرسیم: این انسان که تا نیم تنه در سطل زباله فرورفته، به دنبال فروش ضایعات و سیر کردن شکم خود و خانواده اش است یا در جستجوی سهم خود از منابع ملی است؟؟؟

در این سال ها عملکرد سازمان های حمایتی به ویژه سازمان بهزیستی که متولی رسیدگی به طیف وسیعی از آسیب دیدگان اجتماعی است، جای تأمل دارد زیرا این سازمان نحیف و غیر تخصصی با اعتبارات مالی محدود و به رغم جذب سیل مشارکت های مردمی، نه تنها نتوانسته واژه توانمندسازی مبتنی بر آموزش را در عمل محقق نماید، بلکه در ابعاد اقتصادی نیز پاسخگوی جامعه هدف خود نبوده به نحوی که امروز داشتن یک شغل آبرومندانه آرزوی دست نیافتنی اغلب افراد معلول است و گروه های مختلف آنان از فقر مالی و مشکلات معیشتی رنج می برند. بسیاری فاقد امکانات و تجهیزات توانبخشی هستند و دورنمای زندگی آنان توأم با معلولیت های ثانویه است و متأسفانه بعضاً به دلیل نبود دارو، هر روز در معرض

در شرایطی که مشکلات اقتصادی و معضلات اجتماعی هر روزه بنیان خانواده ها را سست و تعالی اخلاقی و همبستگی اجتماعی را به تباهی می کشاند، حذف ردیف بودجه اجرای «قانون حمایت از حقوق معلولان»، تیر خلاصی بر پیکره نیمه جان سرمایه های بالقوه این کشور است.

انسان هایی بالقوه توانمند که حالا معیشت روزمره و تامین دارو چنان برای آنان حیاتی است که باید گفت تجهیزات توانبخشی، آموزش و حتی بهداشت فردی در اولویت های آنان نیست...

#### اینجا ایران است با دو گروه از شهروندان ...

اقلیتی مدعی عدالت و متکی بر شعارهای ارزشی که برای اکثریتی تصمیم می گیرند و اغلب نگاهشان از بالا به پایین است و گویی شاه کلید رستگاری و خلاصی از مشکلات در دست آنان است و در این میان معلولان اقلیتی بزرگ از آن اکثریت هستند که در میان هیابوی مردم، صدایشان چندان شنیده نمی شود و یا آنقدر مشکلات و مسائل لاینحل در جامعه وجود دارد که نیازهای آنان لابه لای دغدغه های مسئولان گم شده است.

«قانون حمایت از حقوق معلولان» نتیجه ۱۵ سال تلاش فعالان اجتماعی مبتنی بر الحاق ایران به «کنوانسیون حقوق افراد دارای معلولیت» است که در سال ۱۳۹۶ به تصویب رسید تا نوبد بخش کرامت انسانی و زندگی مستقل برای معلولان باشد.

اگر چه طی چهار سال گذشته با کم لطفی مسئولان مجموع اعتبار اختصاص یافته برای اجرای آن کمتر از ۱۰ درصد از نیازهای واقعی آن را پوشش داده است، ولیکن حذف ردیف اعتباری آن در پیش بینی بودجه سال ۱۴۰۲ و توسط دولت انقلابی که داعیه حمایت از مستضعفان دارند، جای تأسف دارد!!!

بر اساس تحلیل کارشناسان در تداوم نارسایی های دولت های پیشین، متأسفانه انتظارات مردم از دولت آقای رئیسی نیز به رغم شعارهای انتخاباتی وی - هرگز محقق نگردیده و نتیجه تصمیمات دولت چیزی جز شکاف عمیق طبقاتی میان اغنیا و فقرا نبوده و آنچه در عمل تحقق یافته نه تنها خارج از تصور جامعه



که میان مردم و مسئولان به وجود آمده، انتظار می رود متولیان امر در هر سمتی و هر جایگاهی بدون فوت وقت در جهت کاهش آلام تک تک شهروندان دارای معلولیت و خانواده های درد کشیده آنان، بودجه و اعتبارات لازم را تاحد قابل قبولی افزایش داده و در تحقق عملی قوانین نظارت کافی را به کار بندند.

و در خاتمه باید به عزیزان دارای معلولیت اعلام نمایم که: این حقیر صرف نظر از سه دهه تلاش برای توانمندسازی معلولان در شرکت گروه بهداشتی فیروز و موسسه کانون توانا که آن را جهاد در راه خدا می دانم، در سال ۱۳۹۸ به عنوان خادم معلولان - با همدلی و همراهی جمعی از دوستان عزیزم و با امید به تحقق عملی قوانین - پای در عرصه خدمت گذاشتم و بر اساس رأی نمایندگان تشکل های معلولان جسمی حرکتی کشور، در سمت ریاست شبکه ای که توسط وزارت کشور تأیید و ثبت گردید، آمدم تا خدمتگذار شما باشیم ولیکن بدانید که سازمان بهزیستی ما را در سنگر دفاع از حقوق معلولان به رسمیت نشناخت. بنابراین مدت ها است به دیوان عدالت اداری پناه برده ایم که حالا نمی دانیم آیا این محکمه در عمل دیوانی برای تحقق عدالت خواهد بود یا خیر؟؟؟

**\* بنیانگذار کانون معلولین توانا ریاست شبکه ملی تشکل های غیردولتی معلولان جسمی حرکتی کشور**

خطر مرگ هستند... حال شما قضاوت کنید در چنین شرایطی آیا این گروه از شهروندان حق اعتراض دارند یا خیر؟

سکوت تلخ معلولان در قبال تصمیمات یک جانبه و کوتاهی مشهور دولتمردان، نه تنها نشان از رضایت نیست بلکه فریادی از اعتراض است که به کف خیابان ها کشیده نشدن آن را باید به حساب آن گذاشت که اغتشاش تلقی نگردد. امروز به صراحت اعلام می نمایم که حذف ردیف اعتباری اجرای قانون حمایت از معلولان در بودجه پیشنهادی سال ۱۴۰۲ بدعتی نامیوم و در تناقض آشکار با روح مستقل بودن قانون موصوف است که مورد اعتراض جامعه معلولان کشور بوده و اعمال این تصمیم غلط در آینده هرگونه حمایت قانونمند از معلولان را تحت الشعاع خود قرار خواهد داد ولو اینکه اعتبارات اجرای آن در ردیف بودجه بهزیستی پیش بینی و تلفیق شده باشد.

مع الوصف با عقبه ای که علی الخصوص در اواخر دهه هشتاد و اوایل دهه نود از عملکرد اجرایی و مالی مدیران وقت سازمان بهزیستی سراغ داریم و با آنچه در سنوات اخیر در موضوع اجرای قانون معلولان و تأسیس هدفمند شبکه های موضوعی در سطح ملی اتفاق افتاد و اعمال سلیقه ای که در معرفی نمایندگان گروه های معلولان به کمیسیون های مرتبط با اجرای قانون از سوی سازمان بهزیستی شاهد بودیم، باید در عملکرد این سازمان عریض و طویل دقت بیشتری داشت و در حد امکان حساب آن را با حساب اجرای قانون در ردیف های بودجه از هم تفکیک نمود.

اکنون به استناد «اصل ۲۷ قانون اساسی» که مسیر مستقیم طرح مطالبات مردم از مسئولان، نهادها و بخش های مختلف است و با توجه به شکاف عمیقی

## دولت و مجلس تفاوت قانون

### معلولان و وظایف بهزیستی را نمی دانند



و... است که بهزیستی در پیگیری همه موارد جایگاه مافوق نداشته و نقش آن تنها به مکاتبات اداری و احتمالاً برگزاری جلسات توجیه و خواهش محدود خواهد شد و به عنوان یک دستگاه دارای جایگاه بالاتر قادر به مواخذه و یا تکلیف به وزارتخانه ها و نهادهای کشوری نیست.

گفتگو با تعدادی از نمایندگان مجلس به ویژه اعضای کمیسیون تلفیق و اجتماعی مجلس نیز بیانگر این است که اغلب آنها از تفاوت قانون حمایت از معلولان با وظایف سازمان بهزیستی اطلاعی ندارند و قاطبه مجلس تکالیف قانون مذکور و رسالت سازمان بهزیستی را یکی می دانند. در حالیکه چنین نیست.

قانون حمایت از معلولان وظایف وزارتخانه ها و دستگاه های کشوری را در قبال افراد دارای معلولیت معین کرده اما سازمان بهزیستی یک دستگاه خدمت رسان است که باید نیازهای روزمره معلولان را تأمین و به وضعیت فعلی آنها رسیدگی کند و در کنار آن همچون یک وکیل دلسوز بر اجرای قانون یاد شده و انجام وظیفه سایر نهادها با این هدف که مبادا حقوق معلولان مورد غفلت یا تضییع قرار گیرد، نظارت داشته باشد.

می توان ادعا کرد که راه و روش اتخاذ شده این قانون را راهی ترکستان خواهد کرد.

از موارد ذکر شده در قانون می توان به الزام مناسب سازی شهرها به شهرداری های تمام شهرهای کشور اشاره کرد که خواستگاه آن وزارت کشور و معاونت عمرانی آن است و بین بهزیستی و شهرداری ها هیچ سازوکار قانونی برای اعمال فشار به اجرای این قانون وجود ندارد جز آنکه بهزیستی موضوع را با خواهش و تمنا پیش برد که از قضا آن جی اوها در این کار بسیار خیره تر از بهزیستی هستند.

همچنین بحث درمان، دارو و نیازهای پزشکی جامعه معلولان و البته عموم مردم در ید اختیار وزارت بهداشت است که باز بهزیستی قادر به رفتار دستوری و اعمال فشار به این نهاد نیست مگر اینکه همچنان راه التماس را برگزیند.

از دیگر تکالیفی که قانون حمایت از معلولان برای دستگاه های مختلف منظور کرده، سهمیه استخدام در آزمون های استخدامی، ارائه خدمات آموزشی رایگان توسط سازمان فنی و حرفه ای در تمام استان ها به معلولان، تأمین مسکن، شغل، مجوزهای کار آفرینی، رایگان شدن سیستم حمل و نقل کشور برای معلولان

سال گذشته دو هزار و هشتصد و هفتاد میلیارد تومان به اجرای قانون حمایت از معلولان در سال ۱۴۰۱ تخصیص داده شد اما امسال این ردیف توسط دولت کاملاً حذف شد تا سال آینده قانون حمایت از معلولان فاقد بودجه باشد.

دولت در توجیه این اقدام گفت بودجه این قانون به سرجمع بودجه سازمان بهزیستی اضافه می شود تا قانون زیر نظر این سازمان و توسط او اجرا شود. این در حالی است که تکالیف قانون خطاب به دستگاه های کشوری و مراجع سازمان بهزیستی و مباحث کلان کشوری است و اساساً یک سازمان میانی چون بهزیستی فاقد جایگاه و صلاحیت اجرای چنین قانونی است.

مدل برخورد دولت و همچنین مجلس با قانون حمایت از معلولان به خصوص در حذف ردیف بودجه آن و افزودن بودجه قانون به بودجه بهزیستی نشان می دهد که قالب مدیران دولت و همچنین قوه مقننه شناخت و مطالعه ای از مفاد قانون حمایت از معلولان ندارند.

سازمان بهزیستی یک سازمان امدادگر و خدماتی است اما قانون حمایت از معلولان وظایف کل نهادهای دولتی از وزارتخانه ها گرفته تا سازمان های کشوری و نهادهای کوچک و بزرگ را در قبال افراد دارای معلولیت تعریف کرده است.

چنین قانونی را نمی تواند زیرمجموعه یک سازمان میانی و امدادگر قرار داد، چرا که این سازمان از عهده اجرای این قانون بر نخواهد آمد و افتادن در این مسیر جز اتلاف وقت و احتمالاً انحراف بخش مهمی از توجه و تمرکز سازمان دستاوردی نخواهد داشت. آن هم مشروط بر اینکه تمایل به پیگیری اجرای قانون در سازمان بهزیستی زنده مانده باشد.

اجرای این قانون مستقیماً عزم خود دولت را می طلبد چون بهزیستی برای پیگیری و اجرای آن فاقد جاهت و قدرت لازم است و بدیهی است مراجع پایین دستی بدون فشار مراجع بالاتر خود را ملزم به انجام هیچ امری نمی دانند و وای به حال قانون حمایت از معلولان که مجری آن سازمانی است که از همه نهادهای طرف مقابل در رعایت این قانون جایگاهی پایین تر دارد.

اگر نخواهیم بگوئیم این سازوکار راه میان بری است برای عدم اجرای قانون مذکور در فرآیندی محترمانه، اما

سکوت بهزیستی در قبال این اقدام دولت، بی مسئولیتی و خیانت است.

اگرچه به سازمان برنامه و بودجه به عنوان بازوی دولت در برنامه ریزی مالی ایراد حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان آن هم با توجیه افزودن معادل آن به بودجه سازمان بهزیستی وارد است و نمی توان بر گناه این سازمان در عدم تشخیص تفاوت قانون مذکور با وظایف بهزیستی چشم پوشید اما سکوت بهزیستی و حتی دفاعش از این اقدام دولت، قابل بخشش نیست.

سازمان برنامه و بودجه در جای خود باید به تکالیف قانون حمایت و وظایف بهزیستی واقف بوده و بداند که سپردن بودجه اجرای یک قانون کشوری به یک سازمان میانی نه تنها تخلف بلکه ابتر نگاه داشتن قانون، جفا به جامعه معلولان کشور و یک اشتباه راهبردی است.

اما حالا که این سازمان این اشتباه را مرتکب شده از سازمان بهزیستی انتظار می رود که دلسوزانه به تشریح اشتباه صورت گرفته بپردازد و مدیران تصمیم گیرنده هم در دولت و هم در مجلس را نسبت به خطای صورت گرفته مطلع کرده و بازگشت ردیف بودجه قانون مذکور را بخواهد. اما این سازمان در کمال ناباوری نه تنها در این زمینه موضع سکوت اتخاذ کرده بلکه اخیراً از آن دفاع نیز کرده است.

این اقدام بهزیستی سازمان برنامه و دولت را در اینکه تصمیم اشتباه نگرفته اند مطمئن و مجلس را به تصویب این تصمیم اشتباه تشویق می کند در حالیکه این اقدام خیانتی آشکار از سوی بهزیستی است. امید که مجلس با بررسی و کسب اطلاعات لازم از تن دادن به ادامه این اشتباه و بخشیدن وجهه قانونی به آن خودداری کنند اما وای بر آن دسته از مدیران فاقد دانش و تقوا.

وای اگر از پس امروز بود فردایی....







عضو کمیسیون تلفیق بودجه مجلس:

## احصای ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان را به دولت پیشنهاد می‌دهیم

عضو کمیسیون تلفیق بودجه مجلس گفت: آنچه مسلم است این است که برابر قانون دائمی حمایت از معلولان، دولت مکلف است اعتبارات لازم را در لایحه بودجه بیاورد و اگر نیابده باشد ما احصای آن را به دولت پیشنهاد می‌دهیم و مصوب می‌کنیم.

حسینعلی حاجی دلگانی در گفتگو با پیک توانا افزود: دولت در برخی تبصره‌ها و ردیف‌های بودجه تغییراتی داده اما ما در رسیدگی به جزئیات حتماً به ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان توجه خواهیم کرد.

این عضو کمیسیون تلفیق ادامه داد: با تصویب مجلس، دولت مکلف به رعایت ردیف بودجه مربوطه خواهد شد و ضرورت آن هم مشخص است و نیاز به بیان دلیل و توجیه نیست چون امری لازم و مبتنی بر قانون است.

نماینده مردم اصفهان در مجلس بیان کرد: وقتی ما برای معلولان، قانون دائمی گذاشته‌ایم، دولت مکلف است که ردیف‌های مورد نیاز برای اجرای آن را معین و رعایت کند و انجام این تکلیف قانونی را در بودجه بیاورد. حالا اگر نیابده باشد ما تلاش می‌کنیم و خودمان پیشنهاد می‌دهیم تا اجرا شود.

حاجی دلگانی با بیان اینکه در خصوص ردیف بودجه برای قانون معلولان، یا تنفیذ ردیف سال گذشته را می‌دهیم یا پیشنهاد جدید به دولت ارائه می‌شود، تصریح کرد: در صورت خواست و تصویب مجلس، این ردیف بودجه در لایحه گنجانده خواهد شد.

این نماینده مجلس با اشاره به اینکه در حال حاضر فقط بحث کلیات بودجه رسیدگی شده و هنوز به جزئیات ورود نداشتیم، افزود: در اینگونه مباحث نمایندگان عضو کمیسیون تلفیق و سپس همه نمایندگان می‌توانند پیشنهاد دهند اما طبیعتاً پیشنهاد نمایندگان کمیسیون اجتماعی مجلس از اولویت بالایی برخوردار است.



رئیس کمیسیون امور داخلی مجلس:

## انگیزه دولت از حذف ردیف بودجه قانون تجمیع ردیف‌هاست

رئیس کمیسیون امور داخلی مجلس انگیزه دولت از حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان را تجمیع ردیف‌ها دانست.

محمد صالح جوکار در گفتگو با پیک توانا، گفت: انگیزه دولت از حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان تجمیع ردیف‌ها و سبک کردن بودجه

است و در سایر حوزه‌ها نیز شاهد این اقدام هستیم.

وی افزود: در حال حاضر جامعه معلولین به شدت نسبت به این اقدام دولت اعتراض دارند و پیگیری برگشت ردیف قانون حمایت از معلولان هستند و ما امیدواریم این جداسازی صورت بگیرد.

این نماینده یزد در مجلس افزود: در تخصیص گلوبالی بودجه به یک سازمان می‌توان تغییراتی داد و در بودجه جایجایی ایجاد کرد.

جوکار بیان کرد: تجمیع ردیف‌ها موجب سبک و روشن تر شدن بودجه می‌شود و من اعتقاد دارم بودجه هرچه شفاف‌تر و ردیف‌ها هرچه تخصصی‌تر باشند بهتر می‌شود بر آن نظارت داشت.



تخم‌مرغ و همه ملزومات زندگی را به قیمت عموم جامعه خرید می‌کنند.

اما جامعه‌ای که تمهیدی برای توانمندی، اشتغال و استقلال مالی معلول ندارد آیا باید شأن و حق او را تا روزانه پول دو عدد تخم‌مرغ تنزل ببخشد؟ آیا کرامت انسانی این گروه سزاوار بهترین و بالاترین نوع تکریم نیست؟ اگر هست پس چه کسی معلول را همواره در حاله‌ای از نیازمندی، ترحم و صدقه‌پروری نگاه می‌دارد و اگر نیست شعاری متناقض و خارج از اعتقادات از کجا سر برمی‌آورند؟

کیست که در اوضاع کنونی جامعه گرفتاری‌های مضاعف معلول را نمی‌بیند؟ یا می‌بیند و بهبود اوضاع را بر آنها روا نمی‌دارد؟ سود محرومیت و صدقه‌پروری معلولان به جیب چه کسی می‌رود؟ اگر اداره‌کنندگان امور جامعه این وضعیت را ندیده و از آن اطلاعی ندارند پس چگونه در این بی‌اطلاعی ارکان مدیریت را به دست گرفته‌اند و اگر بر این امور واقف‌اند چگونه ادامه این روند را می‌پسند؟

سخت‌بودن شرایط اقتصادی مورد پذیرش همه آحاد جامعه است و هر کس به سهم خود و با تحمل وضع فعلی و تاب‌آوری تلاش بر فائق آمدن بر شرایط دارد اما بدیهی است این میزان از نادیده‌گرفته‌شدن و این میزان از تحمیل فشار و سختی‌های جامعه بر این گروه از دایره عدل و انصاف خارج است.

خط فقر در تهران از ۱۸ میلیون و در شهرهای دیگر از ۱۲ میلیون تومان گذشته است، دارندگان درآمد زیر این مبلغ درگیر فقر مطلق و شدید هستند. بنابراین چگونه و با کدام انصاف می‌توان

روزانه ۵ هزار تومان بودجه برای معلولانی که نه شغل و درآمد و نه خانواده‌های متمکنی دارند تعیین کرد؟ آیا غیر از این است که جامعه نمی‌خواهد آنها و مشکلاتشان را ببیند؟

## روزی ۵ هزار تومان حق السهم دولت به معلولان

قانون حمایت از حقوق معلولان در ۳۴ ماده و ۲۹ تبصره در اسفند سال ۱۳۹۶ مورد تصویب مجلس شورای اسلامی قرار گرفت و در اردیبهشت ۱۳۹۷ توسط رئیس‌جمهور برای اجرا به همه دستگاه‌های کشور ابلاغ شد.

این قانون از سال پس از تصویب، یعنی از ۱۳۹۸ دارای ردیف بودجه مستقل شد و با اینکه قانون نسبتاً مفصل و هزینه‌بری است اما هیچ‌وقت بودجه در خور و مکفی به آن تخصیص داده نشد. سال گذشته ۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان برای این قانون منظور شد و امسال با اینکه ردیف بودجه آن حذف شده اما ۳ هزار و ۴۴۴ میلیارد تومان برای اجرای این قانون به سازمان بهزیستی پرداخت خواهد شد.

صرف‌نظر از رویه اشتباه دولت در مورد قانون حمایت از معلولان که مجلس نیز با تصویب نظر دولت دچار آن خواهد شد، این مبلغ به خصوص با توجه به شرایط اقتصادی فعلی جامعه نه تنها کافی و کارآمد نیست که حتی برای یک فصل از سال آینده نیز ناکافی است.

برای ارزیابی این مسأله و دانستن اینکه به ازای هر فرد دارای معلولیت چه بودجه‌ای تخصیص داده شده می‌توان میزان بودجه را تقسیم بر تعداد نفرات کرد. با اتکا به آمار سازمان بهزیستی مبنی بر عضویت یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر معلول در این سازمان و تقسیم عدد بودجه امسال قانون حمایت از معلولیت یعنی ۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان بر تعداد معلولان می‌توان دریافت که سرانه روزانه کمک دولت به معلولان حدوداً روزی ۵ هزار تومان است.

با این روزی ۵ هزار تومان دولت و مجلس انتظار دارند افراد دارای معلولیت ساماندهی شوند، مشکل معاش، آموزش، بهداشت، مسکن، حمل‌ونقل، درمان و توانمندسازی‌شان صورت پذیرد و حتی از چرخه حمایت نیز خارج شوند در حالی که این رقم حتی سبب‌ساز تأمین یک وعده غذایی هم نمی‌شود.





با افزایش قیمت‌ها و نایاب شدن سرم در بازار صورت گرفت؛

## افراد ضایعه‌نخاعی محلول آب و نمک را جایگزین سرم کردند

افراد آسیب‌دیده نخاعی در نتیجه افزایش قیمت‌ها و همچنین نایاب شدن سرم در بازار، برای شستن زخم‌های بستر خود محلول آب و نمک خانگی را جایگزین سرم کرده‌اند. یکی از مدیران سازمان بهزیستی که نخواست نامش ذکر شود با اعلام این خبر افزود: هزینه‌های زندگی برای افراد دارای معلولیت افزایش زیادی داشته. معلولان بیش از این قادر به تحمل گرانی نیستند و این‌طور که مشاهده می‌شود بسیاری از خانواده‌ها اخیراً در پی افزایش قیمت سرم و



دبیر کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس:

## در حق معلولان کوتاهی‌های زیادی صورت گرفته

نماینده سروآباد و مریوان بیان کرد: در حق معلولان و خدماتی که باید به جامعه معلولان کشور داده شود کوتاهی‌های زیادی صورت گرفته است. شیوا قاسمی‌پور در گفتگو با پیک توانا تأکید کرد: افراد دارای معلولیت از نظر فکری تفاوتی با سایرین ندارند و فقط جسمشان معلولیت دارد، بنابراین در مورد آنها و خدماتی که باید به جامعه معلولان کشور داده شود کوتاهی‌های زیادی صورت گرفته است. وی ادامه داد: این اجحاف حتی در مورد افرادی که شدت معلولیت دارند و میزان توانایی‌شان بسیار کم و نیازمندی‌شان به خدمات زیاد است نیز صورت گرفته و همان حداقل‌هایی که قبلاً از طریق بهزیستی به دست این افراد می‌رسید نیز قطع شده است.

تحت پوشش بهزیستی که از سازمان مستمري و یا هزینه پرستاری دریافت می‌کنند تنها بخشی از نگرانی و دغدغه ما را تشکیل می‌دهند و دغدغه اصلی ما افرادی هستند که سال‌هاست پشت نوبت دریافت خدمات و مستمري مانده و درآمدی ندارند.

### • شستوشوی زخم بستر با محلول آب و نمک

اکرم. ف، مادر یک جوان ۴۱ ساله آسیب‌نخاعی می‌گوید: هزینه تهیه سرم شست‌وشو برای شستن زخم بستر پسر بسیار بالاست علاوه بر این تازگی‌ها همین سرم را هم پیدا نمی‌کنیم. سه هفته است برای تهیه یک سرم به تمام داروخانه‌هایی که می‌شناسم سر می‌زنم و باز نمی‌توانم سرم پیدا کنم.

وی می‌افزاید: اخیراً هم به‌خاطر قیمت بالای سرم و هم به دلیل نایاب‌بودن آن، زخم‌های محمد را با محلول آب و نمک خانگی شست‌وشو می‌دهم. نمی‌دانم این راه خوبی است یا ممکن است پس از مدتی جان بچه را در معرض خطر قرار دهد اما در حال حاضر راه دیگری ندارم.

اکرم بیان می‌کند: ماه گذشته پسر بزرگترم چند خیابان را داروخانه به داروخانه گشت تا توانست دو عدد سرم که مصرف دو روز محمد است پیدا کند و بعد از آن دیگر نتوانستیم سرم پیدا کنیم. زخم‌ها را هم نمی‌توانستیم به حال خود رها کنیم چون به سرعت عفونی می‌شود و در صورت وارد شدن عفونت به خون بلافاصله بچه در معرض خطر مرگ قرار می‌گیرد. برای همین به توصیه یکی از مادرانی که او هم فرزند آسیب‌دیده نخاعی دارد فعلاً به محلول آب‌ونمک خانگی پناه برده‌ام.

قادر به خرید سرم نیستیم. مریم. الف که یک برادر آسیب‌دیده نخاعی دارد نیز می‌گوید: برادرم ۴ سال پیش در یک اتفاق بسیار بی‌اهمیت دچار معلولیت شد. او در نوروز سال ۱۳۹۷ چند ساعت قبل از سال تحویل از روی چهارپایه افتاد و از نخاع آسیب دید. او برای نصب پرده روی چهارپایه رفته بود که ناگهان چهارپایه کج شد و از آن بالا با سر پرت و از گردن نخاعی شد و توانایی حرکتی‌اش را از دست داد.

مریم بیان می‌کند: حالا ۴ سال است هفته‌ای چند بار او را روی یک ملافه می‌گذاریم و برای نظافت کشان کشان تا حمام می‌بریم. ما حتی یک تخت یا ویلچر برای اینکه برادرم را روی آن بگذاریم، نداریم و همین باعث شده تا زخم‌های بسترش عمیق‌تر از چیزی که باید بشود.

وی می‌افزاید: پدرم مستمري بازنشستگی ناچیزی دارد که به زحمت از عهده مخارج خانه و هزینه‌های برادرم برمی‌آید، برای همین اخیراً با افزایش قیمت اقلام دارویی دیگر توان تهیه دارو و به‌خصوص سرم را نداریم و به جای آن زخم‌های برادرم را با محلول آب و نمک شست‌وشو می‌دهم. مریم ابراز می‌دارد: مادرم به شدت نگران است و می‌گوید: این بچه در اثر استفاده از آب و نمک به‌جای سرم، از دست می‌رود، با این حال ما راهکار دیگری نداریم.

### • تخصیص سهمیه سرم ضروری است

یک متخصص توانبخشی می‌گوید: استفاده از محلول آب‌ونمک به‌جای سرم در بین افراد نخاعی و خانواده‌هایشان رواج زیادی پیدا کرده و بسیاری از خانواده‌ها به دنبال نایاب و گران شدن قیمت سرم، برای شست‌وشوی زخم بستر فرزندان‌شان محلول خانگی آب‌ونمک را جایگزین سرم کرده‌اند.

به گفته دکتر ابراهیمی این پدیده نادری است که تاکنون در هیچ جای دنیا مشاهده نشده، بنابراین دولت باید با فوریت فکری برای این افراد کرده و با تخصیص سهمیه سرم به افراد ضایعه نخاعی به داد آنها برسد.

وی می‌افزاید: زخم بستر همراه همیشگی بیماران آسیب‌دیده نخاعی و عواقب آن محرز است. این زخم‌ها روزانه باید مورد شست‌وشو قرار گیرد تا عمیق و عفونی نشوند برای همین سرم برای شستن زخم این افراد ضروری است و نباید رویه‌های پخش رود که خانواده این افراد از تهیه سرم بازمانند.

به گفته ابراهیمی سازمان بهزیستی باید در اسرع وقت و خامت شرایط آسیب دیدگان نخاعی را به مراجع بالاتر انتقال داده و از دستگاه‌هایی مانند وزارت بهداشت کمک بگیرد تا شاهد فجایع انسانی در این زمینه نباشیم.

و شاید اصلاً توانایی انجام این وظیفه را ندارد. نماینده استان کردستان بیان کرد: البته مجلس اخیراً پیشنهاد دولت برای افزایش ۱۰ درصدی مستمري معلولان را به ۳۰ درصد افزایش داد اما باز جا دارد کمک بیشتری شامل حال این گروه شود.

### • از عملکرد بهزیستی رضایت ندارم

این نماینده مجلس اذعان کرد: شخصاً از عملکرد سازمان بهزیستی رضایت چندانی ندارم. در ملاقات‌های مردمی از افراد دارای معلولیت درخواست‌هایی می‌رسد که نشان می‌دهد بسیار بیشتر از میزان رسیدگی بهزیستی و بیش از چیزی است که ما فکرش را می‌کنیم. وی ادامه داد: از سه سال پیش پیگیر اورژانس اجتماعی و ایجاد یک پایگاه جلوگیری از آسیب‌های اجتماعی در یک منطقه محروم هستم و بهزیستی هر بار با یک پاسخ انجام آن را به تعویق می‌اندازد و این نشان از کم‌کاری و عملکرد نامناسب این سازمان دارد.

قاسمی‌پور با بیان اینکه جای خوشحالی است که کودکان پیش دبستانی با تأسیس سازمان ملی تعلیم و تربیت از زیر نظر بهزیستی خارج شد، گفت: در بازدید از نمایشگاهی از توانمندی‌های معلولان، کمترین اثر را سازمان بهزیستی کشور داشت در حالی که این سازمان می‌توانست

می‌توانست با اقدامات فرهنگی مردم را با توانایی این افراد آشنا کند.

این مسئول با انتقاد از کم‌کاری بهزیستی، خاطرنشان کرد: در طول سه سال نمایندگی من فقط یک نمایشگاه از بهزیستی دیدم در حالی که می‌تواند در هر فصل یک نمایشگاه از آثار و توانمندی‌های معلولان برگزار کند.

وی اضافه کرد: بهزیستی به‌عنوان دبیر ستاد مناسب‌سازی می‌تواند مناسب‌سازی را از شهرداری‌ها پیگیری کند تا تردد معلولان آسان شود اما میزان فعالیت این سازمان کم و کند است و به نظرم مدیران بهزیستی اگر می‌خواستند و می‌توانستند اتفاقات بهتری برای معلولان می‌افتاد. نماینده کردستان با تأکید بر اینکه معلولان بخشی از این جامعه هستند و ما نمی‌توانیم نسبت به آنها بی‌توجه باشیم، اذعان داشت: من در مورد بهزیستی و اصل رسالت این سازمان خیلی حرف دارم و معتقدم این سازمان وظایف خود را به درستی انجام نمی‌دهد.

وی بیان کرد: من در مدت نمایندگی‌ام یک بار از وزیر رفاه درباره معلولان سوال کردم و به دنبال آن یک تیم به منطقه ما آمدند اما چرا من نماینده باید کاری کنم که مسئولان این سازمان وظایف خودشان را به زور انجام بدهند و این درست نیست که به زور از طریق فشار یا سوال از وزیر مجبور به انجام وظیفه شوند.

• بهزیستی به‌عنوان دبیر ستاد مناسب‌سازی می‌تواند مناسب‌سازی را از شهرداری‌ها پیگیری کند تا تردد معلولان آسان شود اما میزان فعالیت این سازمان کم و کند است و به نظرم مدیران بهزیستی اگر می‌خواستند و می‌توانستند اتفاقات بهتری برای معلولان می‌افتاد.





نماینده مازندران:

## مدیران بهزیستی ضعیف، کوتاه فکر و ناکار آمدند

نماینده مازندران در مجلس مدیران سازمان بهزیستی کشور را افرادی بسیار ضعیف، ناکارآمد و از نظر مدیریتی بسیار کوتاه فکر خواند. به گزارش پیک تونا؛ علی اصغر باقرزاده در پاسخ به چرایی اقدام دولت در حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولین گفت: لایحه بودجه را در این بخش هنوز مطالعه نکرده‌ام اگر چنین اتفاقی افتاده باشد یعنی مدیران بهزیستی نتوانسته‌اند دفاع کرده و عمق مشکلات این گروه را به دولت برسانند. وی با تأکید بر ضعیف و ناکارآمد بودن مدیران



عضو کمیسیون  
بهداشت و درمان مجلس:

## حذف ردیف بودجه قانون معلولان محل نقد است

● بهزیستی دست مجلس را برای  
دفاع از قانون معلولان پر کند

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس اقدام دولت مبنی بر حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان را محل انتقاد دانست.

رضا آریان‌پور در گفتگو با پیک تونا، ابراز داشت: این اقدام مورد نقد است چون خدمات‌دهی به افراد دارای معلولیت قابل قطع کردن نیست، از سازمان بهزیستی می‌خواهم تا اطلاعات مورد نیاز در رابطه با قانون حمایت از معلولان را به دست ما برساند تا بتوانیم با دست پر از برگشت ردیف بودجه آن دفاع کنیم.

نماینده مینودشت و کلاله ادامه داد: در سازمان‌هایی که درآمد اختصاصی دارند، درآمد حذف ردیف بودجه آن ردیف را جبران می‌کند اما بهزیستی یک سازمان هزینه‌ای و فاقد درآمد اختصاصی است و خدمات‌دهی به گروه معلولان قابل قطع کردن نیست، باید تا دوام داشته باشد و مردم هم انتظار دارند.

وی با بیان این مطلب که حذف ردیف بودجه قانون معلولان باید بررسی شود، گفت: ممکن است دولت برای این اقدام پاسخی داشته باشد که با بررسی دقیق‌تر مشخص می‌شود و تنها راه حل رفع این مشکل این است که سازمان بهزیستی برگشت این ردیف را به مجلس پیشنهاد بدهد چون در ایام بررسی بودجه در کمیسیون‌ها وزارتخانه و سازمان‌ها می‌توانند پیشنهادات خود را به مجلس ارائه دهند.

این عضو کمیسیون بهداشت با بیان این مطلب که نمایندگان مجلس نسبت به نهادهای امدادی مانند کمیته امداد و بهزیستی نگاه مثبت دارند، ادامه داد: اگر بهزیستی در این زمینه اعلام کند حتماً در کمیسیون تلفیق بررسی و رأی خواهد آورد. این نماینده مجلس اذعان داشت: البته حذف یا ادغام ردیف‌های بودجه در بخش‌های دیگر از جمله بخش درمان و سلامت و همچنین در سنوات گذشته نیز رخ داده و اصولاً مرسوم است.



پیگیری بهزیستی در زمینه معلولین را ضعیف می‌دانم و معتقدم مدیران این سازمان نتوانسته‌اند آنچه شایسته این قشر مظلوم است را ادا کنند.

سازمان بهزیستی، گفت: سوء مدیریت در سازمان بهزیستی فراوان است. نماینده استان مازندران در مجلس ادامه داد:



عالی‌ترین نماینده دولت در اداره امور کشور برآمدنی است و لذا توصیه وی به کسی جز به خویشتن باز نمی‌گردد.

صحبت‌های وزیر کشور همچنین نشان می‌دهد وی از تعداد افرادی که سالانه در اثر سوانح جاده ای معلول می‌شوند آگاه است و حتی به اینکه سه هزار نفر از این افراد دچار معلولیت از نخاع می‌شوند نیز اشراف دارد بنابراین وی با این میزان از آگاهی چرا زمینه‌ساز اراده عزم جدی دولت برای اجرای قانون حمایت از معلولان و تخصیص اعتبارات لازم برای آن نمی‌شود محل پرسش است.

وحیدی در مقام معاون وزیر و جایگاه استراتژیک خود همچنین می‌تواند مسبب اشراف دولت و شخص رئیس جمهوری نسبت به مظلومیت و نادیده گرفته شدن چندین ساله افراد دارای معلولیت و به دنبال آن اولویت‌دهی به این طیف شود اما دلیل آنکه این اتفاق از وی نمی‌جوشد چیست؟

ایراد دیگری که به گفته‌های وزیر می‌توان وارد کرد این است که وی آمار معلولان را یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر دانسته آن هم به طور حدودی. در حالی که آنچه باید مورد تأکید و دغدغه وی باشد انجام با فوریت سرشماری برای برآورد دقیق جمعیت و در کنار آن جمعیت افراد دارای معلولیت است.

البته وزیر کشور باید آگاه باشد در کشوری که ۱۶ سال از آخرین سرشماری صورت گرفته در آن می‌گذرد و در همان سرشماری هم معلولان شمارش نشده‌اند نه تنها به آمار حدودی نمی‌توان اعتماد کرد بلکه برای صدور دستور انجام سرشماری حتی لحظه‌ای جای درنگ نیست. از طرفی باید دانست این آمار معلولانی است که خود را به بهزیستی معرفی کرده و تحت پوشش قرار گرفته‌اند و گرنه تعداد معلولان ساکن در شهرستان‌ها، روستاها و مناطق دورافتاده بسیار بیشتر از چیزی است که بتوان آن را برآورد کرد و همچنین این منهای آماری است که اگرچه معلولیت دارند اما به دلایل شخصی، فرهنگی و اجتماعی حاضر به پذیرش معلولیت خود و به موازات آن عضویت در بهزیستی نیستند.

## وزیر کشور معرف یا حلال مشکلات معلولان؟

بررسی و در فصل بودجه سال آتی پیش‌بینی شود.

بیان این دو نکته از زبان وزیر کشور جای بحث و بررسی بسیار دارد.

وزیر کشور از اضافه شدن سالانه ۶۰ هزار معلول به جمعیت معلول کشور سخن می‌گوید، او که دقیقاً در جایگاهی قرار دارد که می‌تواند هیأت دولت را نسبت به وضعیت معلولان آگاه کرده و زمینه ساز تصویب قوانین اصلاح کننده جاده‌ها و خودروهای کشور و همچنین آموزش رانندگان در سراسر استانها شود و با اتخاذ اقدامات بازدارنده موجب کاهش بروز معلولیت در سوانح رانندگی شود، تنها به اعلام خبر و تأکید بر پیگیری مراجع زبردستی خود بسنده می‌کند و احتمالاً انتظار دارد آمار مذکور با همین تأکیدات و بصورت خودبه خود کاهش پیدا کند.

در حالیکه کاهش تعداد معلولان ناشی از سوانح جاده ای جز اعلام و تأکید، به اقدام عملی جدی نیاز دارد و این از عهده وزیر کشور به عنوان

وزیر کشور اخیراً از اضافه شدن سالانه ۶۰ هزار معلول ناشی از سوانح جاده‌ای به جمعیت معلولان کشور خبر داده و گفته از این تعداد بیش از ۳ هزار نفر ضایعه نخاعی هستند.

به گزارش پیک تونا؛ احمد وحیدی در بیست و چهارمین جلسه ستاد هماهنگی و پیگیری مناسب‌سازی کشور به روند افزایش سالانه ۶۰ هزار معلول در کشور اشاره کرده و گفته کاهش تصادفات جاده‌ای می‌تواند به سهم خود نقش مهمی در کنترل جامعه معلولان داشته باشد.

وی خدمت به معلولان را افتخاری بزرگ دانسته و تأکید کرده لیست اقدامات مورد نیاز برای عزیزانی که از مشکلات ناتوانی جسمی برخوردار هستند، احصاء و دستگاه‌های ذی‌ربط با تمام ظرفیت وارد عمل شوند.

وحیدی آمار جامعه معلولان کشور را حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر دانسته و گفته با توجه به اینکه در فصل بودجه‌ریزی قرار داریم، لازم است امکانات و تجهیزات مورد نیاز جامعه معلولان

● وزیر کشور از اضافه شدن سالانه ۶۰ هزار معلول به جمعیت معلول کشور سخن می‌گوید، او که دقیقاً در جایگاهی قرار دارد که می‌تواند هیأت دولت را نسبت به وضعیت معلولان آگاه کرده و با اتخاذ اقدامات بازدارنده موجب کاهش بروز معلولیت در سوانح رانندگی شود، تنها به اعلام خبر و تأکید بر پیگیری مراجع بسنده می‌کند و احتمالاً انتظار دارد آمار مذکور با همین تأکیدات و بصورت خودبه خود کاهش پیدا کند





# هزینه پوشک از مستمری بیشتر است

## • دغدغه‌های معلولان به خرید پوشک رسید

بنابراین باید دید خانواده‌هایی که سه یا چند عضو معلول دارند چگونه با مستمری یک میلیون و ۹۰ هزار تومان روزگار می‌گذرانند؟

### • بهزیستی، ناکارآمد و ناتوان

طبق بررسی‌های به عمل آمده در سطح جهانی و آنچه در کشورمان مشاهده می‌شود، افراد دارای معلولیت به اقشار کم‌درآمد جوامع تعلق دارند، به خانواده‌های با سطح درآمد پایین که عموماً در حاشیه شهرها زندگی می‌کنند و نسبت به سایر گروه‌ها دسترسی کمتری به بهداشت، درمان، تغذیه مناسب و سایر امکانات دارند. از طرفی بالاترین نرخ بیکاری هم به معلولان برمی‌گردد چون این افراد اغلب به دلیل محدودیت‌های جسمی و البته عدم دریافت آموزش و مهارت‌های لازم که باز ریشه در فقر خانواده‌ها دارد موفق به احراز موقعیت‌های شغلی چندانی نشده و معمولاً فاقد درآمد ثابت و مکفی هستند.

بنابراین سازمان بهزیستی با چنین جامعه هدفی روبروست. جامعه‌ای دردمند، فقیر و فاقد شغل. لذا این سازمان از پیش می‌داند که همه ابعاد زندگی افراد دارای معلولیت هزینه‌بر است و باید خود را برای مواجهه با چنین جامعه‌ای آماده کند. اما چیزی که در سالیان گذشته از عملکرد این سازمان دیده شده، غافلگیرشدن بهزیستی در دل بحران‌ها، نداشتن تمهیدات موثر در حل چالش‌های موجود و ناتوانی در رفع قدیمی‌ترین و بدیهی‌ترین مشکلات معلولان است.

این سازمان هنوز نتوانسته مجلس را در تمام ادوار گذشته نسبت به نیازمندی‌های معلولان آگاه کند و یک بار برای همیشه فرهنگ تخصیص بودجه کامل و جامع برای این حوزه را جا بیندازد.

• **مستمری معلولان، ناچیز و تحقیرآمیز**  
مدیرعامل کانون معلولین ایرانیان توانا مستمری بهزیستی را ناچیز و تحقیرآمیز خوانده و می‌گوید: مبلغ مستمری معلولان اگرچه امسال ۳۰ درصد افزایش داشته اما حتی برای انجام کمترین نیازهای معلولان هم کافی نیست.

سید اکبر حسینی بیان می‌کند: هزینه لوازم توانبخشی معلولان در سال‌های اخیر، تا پنج برابر گران شده، عصا، ویلچر و سمعک دست‌نیافتنی شده‌اند و حتی قیمت لاستیک ته عصای معلولان با مستمری یک ماه آنها برابری می‌کند.

وی می‌افزاید: هزینه حمل‌ونقل افراد دارای معلولیت سرسام‌آور شده، این در حالی است که بسیاری از معلولان برای مراجعه به پزشک، کاردرمان، فیزیوتراپ و... نیاز به تردد دائم در شهر دارند در حالی که در اغلب شهرهای کشور شهرداری‌ها هنوز در برابر نص صریح قانون حمایت از معلولان مبنی بر ارائه خدمات حمل‌ونقل رایگان به معلولان مقاومت می‌کنند و برخی حتی از وجود چنین قانونی بی‌خبرند.

حسینی اذعان می‌دارد: قیمت هر بسته پوشک بزرگسالان که معلولیت‌های شدید به آن نیاز مبرم دارند به بیش از ۲۰۰ هزار تومان رسیده، اگر هر فرد معلول هفته‌ای دو بسته ایزی لایف استفاده کند هزینه ماهانه آن به حدود دو میلیون تومان می‌رسد بنابراین معلولان با مستمری بهزیستی حتی پوشک مورد نیازشان را هم نمی‌توانند تهیه کنند.

این عضو هیأت مدیره کانون توانا همچنین ابراز کرد: وضعیت خانواده‌های دارای یک عضو معلول با تکیه به مستمری و خدمات بهزیستی قادر به تأمین نیازهای اولیه عضو معلول خود نیستند،

نیاز دارد تا ببینم برای تهیه آن از کدام هزینه باید بزنم که گویا مجید متوجه شده بود. بعد از آن چند روز پشت سر هم دیدم انگار مجید آب نمی‌خورد. مدتی او را تحت نظر گرفتم و دیدم اشتباه نکرده‌ام. به هزار زحمت علت کارش را از زیر زبانش بیرون کشیدم و متوجه شدم برای صرفه‌جویی در مصرف پوشک و به خیال کاهش هزینه‌ها، آب‌خوردن را به خودش حرام کرده است. این مادر در حالی که اشک‌هایش را با گوشه روسری‌اش پاک می‌کند، ادامه می‌دهد: همین باعث آسیب کلیه‌ها و عفونت مثانه مجید شد و الان بعد از دو ماه دوا و دکتر تا حدودی بهتر شده است.

### • استفاده از چادر کهنه جای پوشک

«راحله» دختر مبتلا به سی‌پی‌شدید یا همان فلج مغزی است. او در یکی از شهرستان‌های اطراف تهران زندگی می‌کند و هر روز غروب کشان‌کشان خودش را به در کوچه می‌رساند، همان‌جا می‌نشیند و ساعتی رفت‌وآمد آدم‌ها را تماشا می‌کند. خواهرش می‌گوید: غروب‌ها که دلش می‌گیرد می‌آید کوچه را تماشا می‌کند.

خواهر راحله تعریف می‌کند: یک ویلچر معمولی حداقل ۸ و یک ویلچر برقی دست کم ۳۰ میلیون تومان هزینه دارد که خرید هیچ‌کدام آنها در توان پدر پیر ما که هنوز در ۷۰ سالگی کارگری می‌کند، نیست.

او ادامه می‌دهد: راحله هر روز احتیاج به پوشک دارد اما پول ما به خرید این چیزها نمی‌رسد. چند چادر قدیمی داشتیم که آنها را برش داده و برای او استفاده می‌کنیم. بدنش زخم و حساس شده اما فعلاً تنها راهکار ما همین است.

■ معصومه مادر دو دختر معلول جسمی-حرکتی شدید است. او می‌گوید از چهار ماه پیش تاکنون هر وقت هر جا قصابی دیدم پایم نمی‌کشید از جلوی آن رد بشوم. هر بار هوس کردم گوشت بخرم و برای بچه‌هایم غذایی مفصل بپزم می‌دیدم وسع نمی‌رسد. بچه‌ها پوست و استخوان شده‌اند اما هر بار که دل به دریا زدم و برای خریدن گوشت جلو رفتم پادم افتاد با این کار پولی برای پوشک و داروی بچه‌ها نمی‌ماند؛ به اینجا که می‌رسیدم از قصابی راحت‌تر دل می‌کندم و می‌رفتم.

معصومه بیان می‌کند: قیمت هر بسته پوشک بیش از ۲۰۰ هزار تومان است و هر یک از دخترهایم با کلی مراقبت و احتیاط در استفاده، هفته‌ای یک بسته پوشک نیاز دارند. یعنی ما ماهانه حدود ۲ میلیون تومان فقط برای خرید پوشک نیاز داریم در حالی که مستمری ماهانه دختران من ماهانه فقط پانصدوچهل هزار تومان است.

او ادامه می‌دهد: برای تعدیل هزینه‌ها، دو ماه است یک نیمه از ماه جای پوشک برای بچه‌ها دستمال‌های پارچه‌ای استفاده می‌کنم که شستن و خشک کردن این دستمال‌ها برای استفاده مجددشان داستان خودش را دارد.

### • پسرم برای کاهش مصرف پوشک آب نمی‌خورد

مادر دیگری که فرزند ۱۴ ساله مبتلا به sma دارد، می‌گوید: بچه‌های دارای معلولیت زودتر از بقیه بچه‌ها بزرگ می‌شوند و زودتر از سنشان می‌فهمند؛ چندی پیش داشتم حساب و کتاب می‌کردم که مجید هفته‌ای چند بسته پوشک

• وضعیت خانواده‌های دارای یک عضو معلول با تکیه به مستمری و خدمات بهزیستی قادر به تأمین نیازهای اولیه عضو معلول خود نیستند، بنابراین باید دید خانواده‌هایی که سه یا چند عضو معلول دارند چگونه با مستمری یک میلیون و ۹۰ هزار تومان روزگار می‌گذرانند؟







نماینده دامغان:

## برگشت ردیف بودجه قانون معلولان از پیشنهادات کمیسیون اجتماعی خواهد بود

نماینده دامغان گفت: یقیناً برگشت ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان یکی از پیشنهادات کمیسیون اجتماعی خواهد بود. علی‌اکبر علیزاده برمی‌دارد گفتگو با پیک توانا بیان کرد: حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان در کمیسیون اجتماعی مطرح شد و یقیناً برگشت ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان از پیشنهادات کمیسیون اجتماعی خواهد بود.

وی ادامه داد: حذف ردیف این قانون پیشنهاد دولت است اما مجلس اجازه دارد نظر خود را اعلام و اعمال کند و تصور این است که برگشت این ردیف در کمیسیون تلفیق اصلاح و در صحن تصویب شود.

به گفته این نماینده مجلس ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان می‌تواند برگردد اما باید دید سیر قضیه چگونه پیش خواهد رفت. عضو کمیسیون کشاورزی مجلس اذعان کرد: ما افراد دارای معلولیت را فرزندان خود می‌دانیم و تسهیل در امور آنها و برگشت ردیف بودجه قانون مربوط به این گروه وظیفه نمایندگان مجلس است.



## کاهش شدت معلولیت ترند بهزیستی برای کاهش خدمات

فربیا با مشکل سی‌پی‌پی یا همان فلج مغزی به دنیا آمد. از کودکی روی نیمی از بدنش کنترل نداشت. به سن حرف‌زدن که رسید دیدیم در گفتار هم مشکل دارد. بعدها دکترها تشخیص دادند بهره هوشی اش نسبت به هم‌سالان خودش پایین‌تر است.

حالا فربیا ۲۱ ساله است؛ با سواد نصفه و نیمه، چون چند کلاس بیشتر درس نخوانده، یعنی ذهنش بیشتر از این یاری نکرد. آموزش‌های هنری هم نتوانست ببیند، شرایط جسمی اش اجازه نمی‌داد. تنها کاری که توانستیم در این سالها برایش انجام دهیم ورزش بود. گاهی بوچیا، گاهی بدنسازی و کمی شطرنج.

این شرح حال دختر من است. در این سال‌ها می‌توانم بگویم معلولیتش بیشتر شده کمتر نه. اما چندی پیش از بهزیستی ما را برای ارزیابی مجدد معلولیت دخترم به کمیسیون ویژه بهزیستی فرستادند.

از هزینه‌هایی که برای کمیسیون می‌گیرند، سختی رفت و آمد و معطلی که بگذریم در نهایت شدت معلولیت فربیا را از خیلی شدید به متوسط کاهش دادند. علت را پرسیدم، گفتم مگر دختر من شفا پیدا کرده؟ گفتند معلولیت شدید و خیلی شدید ویژه کسانی است که هیچ حرکتی ندارند، دختر شما باز یک تکانی می‌خورد.

اینها را ثریا، الف می‌گوید. مادر یک دختر دارای معلولیت. او ادامه می‌دهد: چند وقت بعد برخی کمک‌های موردی از جمله کمک‌های معیشتی فربیا را قطع کردند. برای اعتراض به اداره بهزیستی رفتم، گفتند این خدمات فقط به معلولیت‌های شدید تعلق می‌گیرد، معلولیت دختر شما متوسط است. آنجا متوجه شدم علت کاهش شدت معلولیت، قطع کردن خدمات و احتمالاً هزینه‌های سازمان است و گر نه معلولیت دختر من در این ۲۱ سال افزایش هم داشته است.

**یک اقدام غیرمنطقی**  
سازمان بهزیستی اخیراً با برگزاری کمیسیون‌های

پزشکی، افراد دارای معلولیتی که سال‌هاست تحت پوشش این سازمان بوده و کارت معلولیت دارند را برای بررسی مجدد شدت معلولیت فرامی‌خواند و در فرآیند این کمیسیون شدت معلولیت آنان را کاهش می‌دهد.

این اتفاق در همه استان‌ها، شهرستان‌ها و نقاط دور افتاده جریان دارد. برخی می‌گویند شدت معلولیت آنان در حالی که از خیلی شدید به شدید کاهش یافته که در سال‌های اخیر به دلیل بیماری و سایر مسائل دچار شدت معلولیت و حتی معلولیت ثانویه نیز شده‌اند. برخی دیگر اذعان دارند این اقدام بهزیستی در راستای کاهش خدمت‌دهی به معلولان و البته کاهش هزینه‌های سازمان است.

به هر روی این اقدام با هر منشأ و نیتی که دارد، منطقی به نظر نمی‌رسد. این امر ممکن است در برخی از معلولیت‌های خفیف صادق باشد اما در بین تمام انواع معلولیت قطعاً عمومیت ندارد.

چرا که افرادی که آسیب‌نخاعی یا قطع عضو هستند یا بیماران sma، دیستروفی یا ms که با گذر زمان مستهلک‌تر می‌شوند چگونه توانسته‌اند دچار کاهش شدت معلولیت شوند؟ یا افراد کم‌بینا که مدام با افزایش سن بخش بیشتری از بینایی خود را از دست می‌دهند، همچنین افراد نابینا یا ناشنای مطلق چگونه روند بهبود را پیش گرفته‌اند؟

**کمیسیون‌های فرمایشی**  
حسین میراحمدی با معلولیت نخاع از کمر می‌گوید: من هم از شفایافتگان هستم. من ۱۴ سال پیش در روستایمان از پشت‌بام افتادم و از کمر قطع نخاع شدم، از همان موقع تاکنون روی ویلچر می‌نشینم اما در آخرین کمیسیون پزشکی بهزیستی که البته به عقیده من بدون ضرورت تشکیل شده بود معلولیتم را از خیلی شدید به شدید کاهش دادند.

او بیان می‌کند: در جلسه کمیسیون با شنیدن این حرف زدم زیر خنده، باورم نمی‌شد چند

پزشک دور هم جمع شوند و تشخیصشان کاهش معلولیت یک فرد نخاعی باشد اما پس از کمیسیون وقتی چند نفر دیگر را دیدم که مانند خودم برایشان کاهش معلولیت تشخیص داده‌اند متوجه شدم کمیسیون‌های پزشکی، فرمایشی هستند و نتیجه از قبل معلوم است.

### کاهش شدت معلولیت راه قطع کردن خدمات

ع. ب یکی از پزشکان حاضر در کمیسیون‌های تشخیص معلولیت بهزیستی و از کارکنان بهزیستی است. او می‌گوید: بهزیستی از دو سال پیش بنای کار را بر کاهش هزینه‌ها و خدمات گذاشت. آن دوره به نحوه تشخیص معلولیت‌ها ابراداتی وارد بود. برخی این ابراد را دست گرفتند و به نام اصلاح رویه، پا را روی پدال کاهش شدت معلولیت گذاشتند. حتی در آیین‌نامه تشخیص معلولیت هم تغییراتی ایجاد کردند و به این ترتیب کاهش معلولیت به جز چند مورد جزئی به همه انواع معلولیت تعلق گرفت.

وی در ادامه می‌گوید: طبق آیین‌نامه جدید شدت اغلب معلولیت‌ها یک سطح کاهش داده شد و همین اقدام تحول بزرگی در ارائه خدمات سازمان ایجاد کرد. مثلاً کاهش شدت معلولیت‌های متوسط به خفیف موجب شد تا سازمان طبق آیین‌نامه به این افراد شهریه‌های دانشجویی پرداخت نکند یا مستمری برخی را به این دلیل که معلولیت خفیف دارند و منعی برای کار کردن ندارند قطع کردند.

به گفته این پزشک، سازمان بهزیستی با توسل به این آیین‌نامه از دو سال گذشته تاکنون کمک‌های معیشتی و حتی کمک هزینه پرستاری شمار زیادی از معلولان بسترترا که بیشترین نیاز را به خدمات بهزیستی دارند هم قطع کرده و این عین تبعیض است.

**جولان فقر مدیریت دلسوز در بهزیستی**  
سازمان بهزیستی از فقر مدیران دلسوز رنج می‌برد. چگونه ممکن است سازمانی امدادی با وظایف مشخص که مسئولیت رسیدگی به آسیب‌پذیرترین اقشار جامعه را دارد هر سال به جای افزایش خدمات و حمایت‌ها با انواع ترفندها از سر و ته خدمات خود بزند؟

چطور ممکن است بهزیستی، همین خدمات نصفه و نیمه‌ای که هنوز با شأن «معلول» فرسنگ‌ها فاصله دارد را هم با بهانه‌جویی از آنان دریغ کند در حالی که هیچ سندی از توانمندی کامل آنان و اطمینان از استقلال و دوام آوردنشان در جامعه ندارد؟

سازمان بهزیستی تنها به بخش بسیار کوچکی از جامعه‌ای که جامعه هدف اوست خدمت‌دهی می‌کند، چرا که در کشوری با حدود ۹۰ میلیون نفر جمعیت داشتن کمتر از دو میلیون شهروند معلول نشان می‌دهد هیچ پایش درستی از جمعیت وجود ندارد، اما وقتی خدمت‌دهی به همین جمعیت بسیار کوچک در این حد چالش‌برانگیز است آیا می‌توان به شناسایی همه معلولان کشور و نیازمندان واقعی امیدوار بود؟



**سازمان بهزیستی تنها به بخش بسیار کوچکی از جامعه‌ای که جامعه هدف اوست خدمت‌دهی می‌کند، چرا که در کشوری با حدود ۹۰ میلیون نفر جمعیت داشتن کمتر از دو میلیون شهروند معلول نشان می‌دهد هیچ پایش درستی از جمعیت وجود ندارد، اما وقتی خدمت‌دهی به همین جمعیت بسیار کوچک در این حد چالش‌برانگیز است آیا می‌توان به شناسایی همه معلولان کشور و نیازمندان واقعی امیدوار بود؟**



# حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان، تخلف و نقض قانون است

دولت در بودجه ۱۴۰۲ ردیف اعتبار قانون حمایت از معلولان را با توسل به این ادعا که این اعتبار به مجموع بودجه سازمان بهزیستی اضافه شده، حذف کرده است.

در کنار این اصل که این اقدام اقدامی غیرقانونی است و دولت‌ها حق حذف و نادیده گرفتن قوانین شفاف کشور را ندارند، اساساً از دولت‌ها انتظار می‌رود دستگیر گروه‌های آسیب‌پذیر جامعه باشند و در شرایط بحرانی از فشار مضاعف به آنان پیشگیری کنند.

این انتظار از دولت آقای رئیسی که در بحبوحه انتخابات با مانور روی حمایت از افراد دارای معلولیت، نسبت به ساماندهی وضعیت معلولان ایران اطمینان داده بود، به مراتب بیشتر و عمیق‌تر بود.

اما وی ابتدا با عدم تغییر سیاست‌های سازمان بهزیستی، سپس با لایحه افزایش ناچیز ۱۰ درصدی مستمری جامعه هدف بهزیستی که توسط مجلس به ۳۰ درصد افزایش یافت و اخیراً با حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان نشان داد که این مانور، نمایشی بیش نبوده و وی در جایگاه رئیس جمهوری نه تنها قلباً اعتقادی به حمایت عزتمندانه معلولان ندارد بلکه ریشه نگرش وی همچنان در رفتارهای صدقه‌محور غوطه می‌خورد.

تلاش کنشگران مدنی، انجمن‌ها و فعالان حوزه معلولیت همگی تلاش خواهند کرد ردیف بودجه مذکور مجدداً احصا و به لایحه بودجه بازگردند اما این اتفاق تغییری در نگاه جامعه معلولین به سیاست‌های رئیس‌جمهوری نخواهد داشت چرا که وی به‌عنوان شخص اول دولت، نتایج عملی وعده‌هایش را ابراز داشت و نشان داد این وعده‌ها دست کم برای خودش جدی نبوده است.

## ● فعال حوزه معلولان: ردیف اعتبار قانون معلولان نقض قانون است

مدیر عامل شبکه ملی نابینایان کشور (چاوش) نیز گفت: در بودجه ۱۴۰۲ ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان حذف شده و این خلاف قانون است. ما نسبت به آن اعتراض جدی داریم و معتقدیم عواقب این اقدام در سال‌های بعد خود را نشان می‌دهد.

سهیل معینی این اقدام دولت را نقض قانون خواند و گفت: چون در قانون وجود ردیف بودجه‌ای تصریح شده بنابراین دولت نمی‌تواند آن را حذف کند و این اقدام غیرقانونی است.

وی با بیان اینکه غیرقابل توجیه است که دولت بگوید ما در بودجه‌بندی سلیقه‌ای عمل کردیم، تأکید کرد: دولت باید ردیف را طبق قانون رعایت کند و عدم شفافیت در این زمینه می‌تواند منجر به فرار دولت از مشخص شدن میزان تخصیص بودجه به احکام قانون شود.

این کنشگر مدنی حوزه معلولان افزود: دولتی‌ها می‌گویند با حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان اتفاق خاصی نیفتاده چون بودجه آن در سرجمع بودجه بهزیستی منظور شده اما این دلیل مورد قبول ما نیست.

وی افزود: رعایت ردیف بودجه، الزام قانونی است و ماده ۳۰ قانون حقوق معلولان تصریح کرده که

احکام این قانون باید ردیف بودجه‌ای مشخص داشته باشند حتی اگر رقم گنجانده شده در این ردیف کم باشد همانگونه که تاکنون بودجه این قانون با آنچه که باید، فاصله زیادی داشته است. این فعال حوزه معلولین، حذف ردیف اعتبار قانون حمایت را نقض قانون دانست و با بیان اینکه دولت نباید قانونی که خود مصوب کرده را نقض کند، افزود: بحث بعدی این است که ردیف بودجه فقط چهارچوبی برای تخصیص پول و اعتبار نیست که بتوان تغییر عنوان را برای آن قابل قبول دانست بلکه این ردیف معیار و شاخصی است برای اینکه ما میزان تخصیص بودجه برای قانون حقوق معلولین را بسنجیم و بدانیم چقدر بودجه به این قانون اختصاص داده می‌شود.

وی گفت: به‌طور کلی بودجه حوزه معلولان ناشفاف است به این دلیل که در سال‌های گذشته بخشی از آن در قالب ردیف اعتبار برای قانون حمایت از معلولان منظور شده و بخش دیگر نیز در دل بودجه بهزیستی آمده است. به گفته معینی در صورت عدم تخصیص ردیف بودجه در سال‌های بعدی ردیابی بودجه قانون بسیار مشکل خواهد شد چون ردیفی وجود ندارد و این فقدان، هر گونه نقد را با این توجیه که اعتبار در بودجه بهزیستی دیده شده، بلااثر خواهد کرد.

مدیرعامل انجمن باور ادامه داد: مشکل دیگر این است که خود بودجه بهزیستی چند سرفصل بسیار کلی دارد که باز ردیابی احکام را برایمان سخت می‌کند. مثلاً در بودجه این سازمان یک سرفصل کلی به نام توانبخشی وجود دارد که بودجه مراکز نگهداری معلولان اعم شبانه‌روزی و روزانه، همچنین بودجه تجهیزات و همه ابعاد توانبخشی در دل آن است و باز نمی‌توان معین کرد که برای هر یک از این نیازها به‌طور مشخص چقدر بودجه تخصیص یافته و این موارد علاوه بر سخت کردن ارزیابی‌ها، شفافیت در حوزه معلولین را به کلی گویی محدود می‌کند.

وی ادامه داد: البته این شیوه قانون‌نویسی برای مجری خوب است چون دست او را باز می‌کند و معلوم نیست برای این ردیف چه بودجه‌ای اختصاص داده و چقدر هزینه می‌کند و در پاسخگویی هم فقط یک گزارش کلی ارائه می‌دهد اما این برای گروه هدف اصلاً مطلوب نیست.

معینی با تأکید بر این مطلب که بودجه‌گذاری در کل مملکت و سپس در حوزه معلولین باید شفاف باشد، تأکید کرد: ما به شدت نسبت به این رفتار دولت اعتراض داریم و اعتراض‌مان جوانب دیگری هم دارد، چرا که صرفنظر از ضعف سیستمی بهزیستی، ناکارآمدی مدیران آن و همه اشکالات موجود، از آنجا که بخش عمده‌ای از بودجه این سازمان مربوط به معلولین است می‌توان گفت بودجه تخصیص داده شده به بهزیستی نیز تناسبی با تورم ندارد.

به گفته این فعال حوزه معلولان، همین بودجه ناچیزی که به بهزیستی می‌دهند باز بودجه بخش عملیاتی نیست بلکه یک بخشی از آن مربوط به هزینه‌های جاری، حقوق و دستمزد کارمندان و

کارکنان این سازمان و هزینه‌های اداری آن است اما به نام گروه هدف بهزیستی تمام می‌شود. معینی که سابقه مشاور وزیر رفاه را در سنوات گذشته در کارنامه کاری خود دارد، اضافه کرد: دولت به هر حال این ردیف را حذف کرده، اگر مقصود از این اقدام این است که بگوید بودجه را به سرفصل عمومی بودجه برده‌ایم باید گفت این اقدام باعث ناشفافی و در بهترین شرایط غیرقابل ردیابی است و نمی‌توان گفت چقدر از آن به احکام قانون بودجه تخصیص داده شده است. وی با بیان اینکه امسال دو موضوع مد نظر ماست، گفت: اول اینکه هر بودجه‌ای تخصیص داده می‌شود باید شفاف باشد ولو اینکه نامکفی باشد و دوم اینکه بحث امسال متفاوت از سال‌های پیش این است و باید مشخص شود دولت بالاخره با احکام قانون چه خواهد کرد.

وی اضافه کرد: مسئولان دائم منت می‌گذارند و می‌گویند ما به بهزیستی توجه ویژه داریم با این حال بودجه‌ای که به بهزیستی تخصیص داده‌اند حتی بخشی از تورم سالانه آنان را نمی‌پوشاند.

به گفته معینی افزایش ۲۰ درصد بودجه بهزیستی دیگر کفایت نمی‌کند چرا که شرایط کشور خاص و تورم وحشتناک است و تحمل آن برای جامعه معلولان قابل پذیرش نیست و نمی‌توان با افزایش ناچیز مستمری‌ها اوضاع را سامان داد.

مدیرعامل شبکه ملی چاوش با بیان این مطلب که خط فقر مطلق یک میلیون و ۸۵۰ هزار تومان است، افزود: مستمری معلولان حتی به خط فقر هم نمی‌رسد، این وضعیت خارج از توان گروه هدف است و ما حق داریم به آن اعتراض کنیم.

وی با بیان اینکه ما در مورد افزایش بودجه برخی نهادها به دلیل امنیتی بودن یا عدم اطلاع کافی از وظایف آنها بحثی نداریم ولی چرا بودجه نهادهایی مانند صداوسیما که چندان هم مورد علاقه و رضایت مردم نیستند ۴۲ درصد افزایش می‌یابد در حالی که حداقلی‌ترین نیازهای معلولان روی زمین مانده. این چه مدلی از بودجه‌نویسی برای سازمان بهزیستی است؟

معینی با بیان اینکه هیچ چیز بودجه حوزه معلولان با نیازهای آنان تناسب ندارد، افزود: قیمت سوند، پوشینه، دارو، اعضای مصنوعی و تجهیزات کمک توانبخشی سربه فلک گذاشته اما بودجه حوزه توانبخشی هم‌ساله ناکافی است و در پاسخ به اساسی‌ترین نیازهای معلولان می‌گویند همین را

● مدیر عامل شبکه ملی نابینایان کشور (چاوش): در بودجه ۱۴۰۲ ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان حذف شده و این خلاف قانون است. ما نسبت به آن اعتراض جدی داریم و معتقدیم عواقب این اقدام در سال‌های بعد خود را نشان می‌دهد.



داریم.

معینی اذعان کرد: حق پرستاری امسال تازه به یک و میلیون تومان افزایش یافته اما همین مبلغ افزایش داده شده فقط در آذر ماه به معلولان پرداخت شد. یعنی حکمی که باید از فروردین محاسبه می‌شد به‌راحتی برای ۸ ماه پرداخت نشد.

وی در ادامه افزود: موارد این‌چنینی نشان می‌دهد حتی بودجه اعلامی با بودجه تخصیصی فاصله دارد و حتی بودجه اعلام شده برای بهزیستی تحقق پیدا نمی‌کند. بنابراین در صورت حذف ردیف بودجه ابهام نحوه تخصیص به مراتب بیشتر خواهد بود.

معینی با ابراز امیدواری نسبت به اصلاح بودجه، گفت: بازگرداندن ردیف بودجه محتمل است اما رقم آن بستگی به شرایط دارد چرا که کشور از نظر وضعیت بودجه‌ای در شرایط خوبی نیست.

وی با اشاره به اینکه هر سال بخشی از بودجه هدفمندی یارانه‌ها به بودجه بهزیستی اضافه می‌شد اما امسال فقط منحصر به مستمری شده، توضیح داد: برخی ردیف‌هایی که در بودجه فعلی قرار ندارند را می‌توان از دولت خواستار شد اما واقعیت این است که دولت بودجه‌ای با توجه به شرایط کشور آورده و خود مجلس هم تا حدی می‌تواند بودجه را دستکاری کند.

این فعال حوزه معلولان در ادامه گفت: در پاسخ به انتقاد ما ممکن است بگویند شما با محل بودجه چه کار دارید اما بحث این است که به مرور در عدم اجرای برخی احکام اگر بگویند بودجه نداریم ما باید بدانیم مثلاً بودجه تخصیص داده شده از محل مدیریت بهینه هدفمندی یارانه‌ها و حذف یارانه دهک‌های برخوردار چقدر بوده تا بتوانیم از حقوق خود دفاع کنیم.

مدیرعامل شبکه ملی چاوش خاطر نشان کرد: ما اعتقاد داریم در حوزه معلولان، باید تحول عمده‌ای اتفاق بیفتد و وضعیت فعلی چیزی نیست که قابل تداوم باشد و از دل آن نتایج ملموس و مطلوبی بیرون آید.

وی در پایان تأکید کرد: ما از طریق نمایندگان مجلس پیگیر اصلاح این مسأله هستیم و همچنین با رایزنی‌های به عمل آمده از طریق مرکز پژوهش‌های مجلس مقرر شده تا این مرکز نیز موضوع را دنبال کند و تلاش‌ها در این جهت است که جلوی حذف ردیف اعتبار نربوط به قانون حمایت از معلولان را بگیریم.







نایب رئیس  
کمیسیون امور داخلی مجلس:

## مجلس در برگرداندن ردیف بودجه قانون معلولان جدی است

نایب رئیس کمیسیون امور داخلی مجلس گفت: عزم مجلس برای برگرداندن ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان جدی است.

محمد حسن آصفری در گفتگو با پیک توانا ابراز داشت: عزم مجلس برای برگرداندن ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان جدی است و اعتقاد داریم که رویه فعلی باید اصلاح شود.

وی تأکید کرد: قانون حمایت از معلولان صرفاً در چند برگ کاغذ نوشته شده و اقدامی جدی برای اجرای عملیاتی آن وجود نداشته و متأسفانه در همه دولت‌ها چه دولت‌های قبلی و چه دولت فعلی توجهی خاصی به مسائل معلولان نشده است.

آصفری با بیان این مطلب که تعداد زیادی از افراد دارای معلولیت با مشکل اشتغال، نداشتن درآمد و مسکن مواجه‌اند، گفت: بحث مناسب‌سازی معابر شهری درست مورد توجه قرار نگرفته، درمان، نگهداری و پرستاری از معلولان شدید و خیلی شدید هزینه‌های سنگین دارد و به خانواده‌ها فشار زیادی می‌آورد.

وی مسکن را از مشکلات همیشگی معلولان برشمرد که تاکنون مرتفع نشده و بیان کرد: در این دولت مقرر شده تا برای خانواده‌های دو معلولیتی مسکن تهیه شود اما باز خانواده‌های دارای یک عضو معلول نادیده گرفته شده‌اند و بسیاری از خانواده‌ها با مشکل مواجه‌اند.

این نماینده مجلس در ادامه افزود: جلسهای را با وزیر کشور، رئیس سازمان بهزیستی و نمایندگان سازمان برنامه در مجلس با تأکید بر اصلاح و تأمین اعتبارات لازم برای اجرایی شدن قانون حمایت از معلولان داشتیم و همگی قول پیگیری داده‌اند و مجلس نیز در احصای ردیف بودجه قانون جدی است.



## بی‌اعتنایی مجلس نشینان به تجمع اعتراضی معلولان

معلولان را ببندید. پولی در بساط نداریم.» گفتنی است دو نفر به نمایندگی از سازمان برنامه و بودجه در میان معترضان حضور یافتند اما با دادن جواب‌های واهی و تأکید بر عدم حضور رئیس سازمان در محل کار خود، خواستار لغو این تجمع شدند.

معترضان اما با دادن شعارهایی منطبق با درخواست بودجه متعارف خواستار تخصیص بودجه در خور شأن و خواسته‌های معلولان شدند و با بیان این مطلب که تا زمان تحقق خواسته‌های خود این تجمعات را برگزار خواهند کرد به اعتراض خود ادامه دادند.

تا حصول نتیجه به اعتراضاتمان ادامه می‌دهیم مدیر کمپین دفاع از حقوق معلولان با ابراز گله‌مندی از نادیده گرفتن معلولان توسط دولت و همچنین نمایندگان مجلس، بیان کرد: ما تا حصول نتیجه و برگشت ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان به اعتراضات خود ادامه خواهیم داد.

بهرروز مروتی ادامه داد: ما نسبت به نابرابری و ظلمی که در حقمان صورت گرفته معترضیم و خواهان اصلاح این وضعیت هستیم.

وی با بیان این مطلب که ایران از سال ۱۳۸۷ به کنوانسیون بین‌المللی حقوق معلولان پیوسته، از عدم اجرای مفاد این کنوانسیون در کشور انتقاد کرد.

مروتی اذعان داشت: دولت باید حداقل دستمزد را به معلولان شدید پرداخت کند اما این کار را نمی‌کند و همواره به معلولان نگاه ترحمی دارد.

این فعال حوزه معلولان با بیان این مطلب که ما معلولان در نبود قانون و رسیدگی معلولان در خانه‌های خود پوسیدیم، این پرسش را مطرح کرد: رئیس و نمایندگان مجلس که از محل بیت‌المال حقوق دریافت می‌کنند چرا نباید جوابگوی عملکرد خود و وضعیت معلولان باشند؟ مروتی با بیان اینکه هیچ کس از مشکلات خانواده‌های دارای عضو معلولان خبر ندارد، گفت: وضعیت معیشتی معلولان اسفبار است و چرا مسئولان حق این گروه را از ثروت ملی نمی‌دهند.

وی با تأکید بر اینکه ما وابسته به هیچ حزب و جناحی نیستیم و خواسته‌هایمان کاملاً صنفی است، بیان کرد: ما فقط خواهان حقوق شهروندی خود هستیم و معلولان را شایسته ترحم نمی‌دانیم. این فعال حوزه معلولان با بیان اینکه ۱۵۰ هزار معلول شدید و خیلی شدید بسترتگر در کشور وجود دارد که تأمین حداقل‌ترین نیازهایشان در

### بی‌اعتنایی مجلس نشینان به تجمع اعتراضی معلولان

تجمع اعتراضی جمعی از افراد دارای معلولیت نسبت به اقدام دولت مبنی بر حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان با بی‌توجهی مجلس نشینان مواجه شد.

جمعی از معلولان در اعتراض به حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان، روز گذشته مقابل مجلس شورای اسلامی تجمع کردند که این تجمع با بی‌توجهی نمایندگان مجلس مواجه شد.

این تجمع از ۸ صبح آغاز و تا ساعت ۱۴ ادامه داشت اما در این مدت هیچ‌یک از نمایندگان مجلس یا اعضای کمیسیون تلفیق حاضر به حضور در میان معترضان و پاسخگویی به خواسته‌های آنها نشدند.

لازم به ذکر است برخی از اعضای کمیسیون تلفیق در گفتگوی تلفنی با درخواست لغو تجمع معلولان، وعده بازگشت ردیف بودجه قانون مذکور را دادند که این درخواست با مخالفت اعتراض کنندگان مواجه شد.

به گفته برخی از معترضان اگر بنا بود مشکلات معلولان بدون تجمع و بدون درآمد صدای آنها حل شود پیش از این که تجمعی رخ نداده بود مشکلات حل می‌شد اما مسئولان نشان داده‌اند که نه تنها توجهی به افراد دارای معلولیت ندارند بلکه حتی در مورد آنها دغدغه‌مند هم نیستند.

در ادامه مقرر شد دو نفر از افراد دارای معلولیت به نمایندگی از سایرین و با هماهنگی نیروی انتظامی مجلس برای بیان تبعات ناشی از حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان و عواقب این اقدام در زندگی معلولان کشور در کمیسیون اجتماعی مجلس حضور بیابند که این اقدام نیز با بهانه‌هایی نظیر عدم امکان بازرسی ویلچر و عدم ثبت هویت نمایندگان در سیستم آفیش مجلس منتفی شد.

پیرو بی‌توجهی مجلس نشینان به تجمع اعتراضی معلولان، این گروه در پی بی‌توجهی چندین ماهه سازمان برنامه و بودجه نسبت به تخصیص بودجه مناسب و همتراز با نیازهای معلولان در مقابل این سازمان دست به اعتراض و تجمع زدند.

لازم به ذکر است سازمان برنامه و بودجه علاوه بر عدم تخصیص بودجه به قانون حمایت از معلولان، ماه‌هاست از تخصیص بودجه مربوط به پرداخت افزایش کمک‌هزینه پرستاری معلولان شدید و خیلی شدید امتناع می‌کند و حتی در پاسخ به پرسش معلولان به صراحت اعلام کرده «مراکز

تجمع اعتراضی معلولان در اعتراض به اقدام دولت مبنی بر حذف ردیف بودجه قانون معلولان در بودجه ۱۴۰۲ با بی‌اعتنایی نمایندگان مجلس مواجه شد.

به گزارش پیک‌توانا، نمایندگان مجلس به تجمع اعتراضی روز گذشته معلولان که در اعتراض به اقدام دولت مبنی بر حذف ردیف بودجه قانون معلولان در بودجه ۱۴۰۲ مقابل ساختمان مجلس برگزار شده بود، با بی‌اعتنایی جواب دادند.

### تجمع را پراکنده کنید، مراقب باشید رسانه‌های نشود

«سعی کنید تجمع را پراکنده کنید. بگویید بروند ما درستش می‌کنیم. فقط مراقب باشید از روی ویلچر نیفتند که برایمان بُعد رسانه‌ای و دردسر ایجاد کند. سرهنگ جیم بدون توجه به فردی که مقابل رویش ایستاده بود در پاسخ گفت: هر کاری می‌کنم نمی‌روند حاج‌آقا، می‌گویند تا نمایندگان پایین نیایند ما نمی‌رویم اما نگران نباشید به بچه‌ها سپرده‌ام مراقب باشند کسی زمین نخورد.»

این صدایی بود که از بی‌سیم سرهنگ جیم شنیده شد و فضای کانکس نیروی انتظامی مستقر در ضلع سوم مجلس شورای اسلامی را پر کرد. کمی بعد سرهنگ جیم که انگار تازه متوجه شده حضور یک غریبه در کانکس شده بود از شاهد ماجرا خواست تا بیرون منتظر باشد.

اینها را یکی از حاضران در تجمع اعتراضی معلولان نسبت به حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان در لایحه بودجه ۱۴۰۲ می‌گوید.

او ادامه می‌دهد: جمعی از معلولان با اعلام و فراخوان قبلی در ضلع شمالی مجلس جمع شدیم تا نسبت به اقدام تأسّف‌برانگیز دولت در حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان اعتراض کنیم.

این شاهد عینی می‌گوید: اما فضا بسیار سنگین و همکاری‌ها ناامیدکننده بود. ما حدوداً ۱۰۰ الی ۱۵۰ نفر بودیم اما تقریباً به اندازه نصف ما برایمان مأمور گذاشته بودند. برای مایی که اغلبمان یا روی ویلچر هستیم یا با عصا و واگر و به کمک دیگران حرکت می‌کنیم این کار را کرده بودند.

به گفته او به سختی توانستیم چند فیلم و عکس مختصر بگیریم. مأموران به شدت مراقب گوشی‌های موبایلمان بودند و در ساعت‌های اولیه تجمع حتی از شعاردادنمان نیز ممانعت می‌کردند.

به گفته برخی از معترضان اگر بنا بود مشکلات معلولان بدون تجمع و بدون درآمد صدای آنها حل شود پیش از این که تجمعی رخ نداده بود مشکلات حل می‌شد اما مسئولان نشان داده‌اند که نه تنها توجهی به افراد دارای معلولیت ندارند بلکه حتی در مورد آنها دغدغه‌مند هم نیستند.

گرو دریافت حق پرستاری است اما مابه‌التفاوت افزایش همین مبلغ ناچیز اکنون ماه‌هاست به آنها پرداخت نمی‌شود، از رفتار سازمان برنامه و بودجه و بی‌عدالتی در حق افراد دارای معلولیت انتقاد کرد.



# سازمان برنامه نمی‌تواند بودجه قانون معلولان را به بهزیستی بدهد

● قانون حمایت از معلولان هیچ‌وقت درست اجرا نشد



عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:



## حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان نادرست است

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان با توجیه افزودن بودجه قانون به سرجمع بودجه سازمان بهزیستی را اقدام نادرستی دانست.

به گزارش پیک‌توانا؛ علیرضا شهبازی بیان کرد: اغلب مسئولان تصور می‌کنند وظایف تعریف شده در دل این قانون با آنچه برای سازمان بهزیستی تکلیف شده یکی است و برای همین توانسته‌اند ردیف بودجه را حذف و خیالشان را با افزایش بودجه سازمان بهزیستی راحت کنند.

وی ضمن اعلام آمادگی از تلاش برای برگرداندن ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان؛ از انجمن‌ها و فعالان حوزه معلولان خواست تا نظرات و پیشنهادات خود را به نمایندگان مجلس ارائه دهند تا ردیف بودجه با ادله کافی و با هماهنگی دولت برگردانده شود.

جاری این سازمان‌ها باعث می‌شود بخش زیادی از اعتباراتی که سالیانه به آنها تخصیص داده می‌شود صرف اداره امور خود آنها شود، این اتفاق بسیار خطرناکی است و سازمان بهزیستی هم مستثنی نیست.

وی خاطرنشان کرد: بهزیستی باید به سمت کاهش هزینه‌های جاری و اداری و کوچک کردن ساختار خود برود تا بتواند اعتبارات را صرف جامعه هدف کند.

نماینده مردم سبزوار، جفتای، جوبین، خوشاب و داورزن در مجلس در خصوص عدم عملیاتی شدن وعده‌های رئیس جمهور در خصوص توجه عزتمندان به قشر معلول گفت: دولت هنگام تحویل گرفتن کشور گرفتار شرایط خاصی بود، من نمی‌خواهم ارزیابی موضوعی از عملکرد دولت بکنم اما باید اجازه دهیم دولت شرایط سخت اقتصادی که ناچار گرفتار آن بوده را پشت سر بگذارد بعد بررسی کنیم و ببینیم نسبت به وعده‌هایش پایدار است یا نه.

به گفته عنایتی در حال حاضر دولت گرفتار فشار شرایط سخت اقتصادی، تورم ۶۰ درصدی و افزایش بی حد و حصر نقدینگی است که آن را از سال‌های گذشته به ارث برده و باید موارد این چنینی را سامان دهد تا بعد در شرایط آرام پایبندی دولت به وعده‌های موضوعی و مصداقی‌اش بررسی شود.

ضرورتاً نیاز نیست که برای هر قانون یک ردیف مشخص وجود داشته باشد و چه بسا اگر بودجه لازم برای اجرای قانون حمایت از معلولان در بودجه دستگاه‌های مختلف دیده و تکلیف شود که این رقم برای اجرای این بند قانونی منظور شده اجرای آن به هدف نزدیک‌تر هم بشود اما الان سازمان برنامه این کار را نکرده است.

عنایتی با بیان این مطلب که سازمان برنامه عملاً ردیف بودجه قانون را حذف کرده که کار درستی نیست، خاطرنشان کرد: کمیسیون اجتماعی اراده به برگشت ردیف دارد و این در جلسات نیز صحبت شده و خودم هم شخصا در صحن برگشت ردیف بودجه این قانون را پیشنهاد خواهم داد و امید دارم نمایندگان نیز بپذیرند که این ردیف برگردد.

وی تأکید کرد: مجلس نگاه به برگشت ردیف بودجه دارد اما با توجه به اینکه بودجه در اصلاح بسته شده، بنابراین برای ساختار آن باید تأمل شود چون وقتی قرار است جدولی برگردد هزینه‌های آن باید از جایی کم و تأمین شود بنابراین محل هزینه قانون را باید پیدا کنیم که این در کمیسیون تلفیق در حال بررسی است.

وی در خصوص عملکرد سازمان بهزیستی در رابطه با معلولان گفت: این سازمان در حوزه رسیدگی به معلولان تلاش می‌کند اما با حداقل‌های رسیدگی به معلولان در ساختار کشور فاصله بسیار زیادی داریم و این تاسف بار است.

این نماینده مجلس افزود: مستمری یک معلول شدید کاملاً بسترگر فقط ۲۰۰ هزار تومان افزایش داشته که با این پول یک بسته پوشک هم نمی‌توان تهیه کرد و این رقت‌بار است.

وی ادامه داد: البته یک بخش از عدم رسیدگی مناسب به معلولان به حمایت بودجه‌های برمی‌گردد، یعنی نمی‌شود خدماتی را از سازمان بهزیستی خواست اما پول و اعتبار آن خدمات را در اختیارش نگذاشت و یک بخش هم به اصلاح ساختار بهزیستی برمی‌گردد.

نماینده خراسان رضوی در مجلس بیان کرد: ساختار سازمان بهزیستی باید به گونه‌ای اصلاح شود که هزینه‌های جاری آن کاهش یابد تا بتواند اعتبارات را بیشتر سمت جامعه هدف خود معطوف دارد.

این مسئول اضافه کرد: متأسفانه یکی از ایرادات جدی وارد به سازمان‌های امدادرسان این است که هزینه‌های جاری بسیار بالایی دارند، برج آنها از خرجشان بیشتر است، بالا بودن هزینه‌های

عضو کمیسیون تدوین آیین‌نامه‌های داخلی مجلس تأکید کرد: قانون حمایت از معلولان هرگز درست اجرا و رعایت نشده است. علی‌اصغر عنایتی در گفتگو با پیک‌توانا، گفت: قانون حمایت از معلولان از ابتدای تصویب با اینکه به‌صورت لایحه از طرف خود پیشنهاد شده و دولت وقت بار مالی آن را تأمین کرده بود اما همان دولت پیشنهاد دهنده و دولت‌های بعدی در طول دو دهه گذشته هیچ‌وقت این قانون را درست اجرا نکردند و بسیاری از مواد این قانون روی زمین مانده است.

وی افزود: در اقدام اخیر دولت در حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان، بودجه مربوط به تکالیف سایر دستگاه‌ها در سرجمع اعتبارات و بودجه آن دستگاه‌ها دیده نمی‌شود، در حالی که دستگاه‌های مختلف نسبت به معلولان تکالیفی دارند و انجام این تکالیف نیازمند اعتبار و بودجه است ولی همه بودجه قانون به بودجه بهزیستی اضافه شده است.

این نماینده مجلس بیان کرد: این قانون در محتوای خود وظایفی برای سازمان بهزیستی معین کرده که سازمان برنامه و بودجه در این خصوص می‌تواند توجیه بیاورد و بگوید بودجه آن بخش از قانون که به وظایف بهزیستی مربوط است را در سرجمع اعتبارات سازمان بهزیستی دیده‌ام اما از آنجا که این قانون برای بسیاری از دستگاه‌های دیگر هم وظایفی تعریف کرده بنابراین حذف ردیف بودجه با توسل به توجیه تخصیص کل بودجه مربوط به قانون به سازمان بهزیستی اقدام درستی نیست.

وی اضافه کرد: اگر قرار است سازمان برنامه اصلاحی در فرآیند بودجه‌ریزی انجام دهد حتماً باید به گونه‌ای باشد که ما ردپای اجرای قانون حمایت را در حوزه‌ها و دستگاه‌های مختلف ببینیم تا قانع شویم.

به گفته عنایتی اینکه ردیف بودجه را برداریم و بگوییم بودجه را صرفاً در بهزیستی دیده‌ایم درست نیست چرا که بهزیستی فقط بخشی از قانون حمایت از معلولان را باید اجرا کند نه همه آن را و وظایف دیگری در این قانون وجود دارد که به عهده سایر دستگاه‌هاست.

نماینده استان خراسان رضوی در مجلس با بیان اینکه من به طور کلی با این مدل که قانونی تصویب شود و سازمان برنامه اعتبارات اجرایی آن را در دستگاه‌های مختلف تقسیم کند مخالف نیستم، ابراز داشت: این روش اشکالی ندارد و



● این قانون در محتوای خود وظایفی برای سازمان بهزیستی معین کرده که سازمان برنامه و بودجه در این خصوص می‌تواند توجیه بیاورد و بگوید بودجه آن بخش از قانون که به وظایف بهزیستی مربوط است را در سرجمع اعتبارات سازمان بهزیستی دیده‌ام اما از آنجا که این قانون برای بسیاری از دستگاه‌های دیگر هم وظایفی تعریف کرده بنابراین حذف ردیف بودجه با توسل به توجیه تخصیص کل بودجه مربوط به قانون به سازمان بهزیستی اقدام درستی نیست.





## عضو کمیسیون کشاورزی مجلس: با حذف ردیف بودجه، معلولان متضرر می‌شوند

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس تأکید کرد: حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان به ضرر جامعه معلولان است و معلولان از این اقدام متضرر خواهند شد.

حجت الاسلام محمد سبزی در گفتگو با پیک توانا، ابراز داشت: در فضای فعلی با حذف ردیف بودجه تنها قانون حمایت از معلولان و الحاق بودجه آن به بهزیستی معلولان متضرر می‌شوند بنابراین ما باید تا می‌توانیم از معلولان که در تورم فعلی وضعیت خوبی ندارند حمایت کنیم.

نماینده ساوه و زرنده افزود: در حال حاضر لایحه بودجه در کمیسیون تلفیق در حال بررسی است اما ما خودمان هم به حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان ایراد داریم بنابراین من از برگشت ردیف بودجه این قانون در صحن علنی دفاع خواهم کرد تا در این زمینه اجحافی صورت نگیرد.

این نماینده مردم در مجلس با بیان اینکه ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان قانونی می‌تواند برگردد، اظهار داشت: لایحه بودجه را دولت ارائه می‌دهد اما مجلس رکن قانونگذاری است و می‌تواند قانون را تغییر دهد یا اصلاح کند.

به گفته وی دولت و مجلس هر دو مردمی هستند بنابراین نسبت به این قشر که آسیب‌پذیرترند و به حمایت بیشتری نیاز دارند باید بیشتر توجه کنند.

نماینده مردم استان مرکزی در پایان گفت: اقدامات خوبی برای افراد دارای معلولیت صورت گرفته، ما مشکلات این افراد را لمس می‌کنیم و مجلس در دو سال اخیر بودجه خوبی برای بهزیستی دیده اما تورم آقدر زیاد است که این گروه همچنان در مضیقه هستند.



عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:

## هیچ‌یک از دولت‌ها قانون معلولان را اجرا نکرده‌اند

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: تاکنون هیچ‌کدام از دولت‌ها آن گونه که باید قانون حمایت از معلولان را اجرا نکرده‌اند.

مسلم صالحی در گفتگو با پیک توانا بیان کرد: قانون حمایت از معلولان هم حمایت‌های مادی و هم حمایت‌های توانمندسازی، ایجاد فرصت‌های شغلی، اختصاص سهمیه استخدام در آزمون‌های استخدامی و... معلولان را دیده شده و با تصویب این قانون امیدی در دل معلولان ایجاد شد اما متأسفانه تاکنون هیچ‌کدام از دولت‌ها آن گونه که باید این قانون را اجرا نکرده‌اند.

نماینده مردم اقلید در مجلس ادامه داد: به صورت مقطعی اگر گاهی در سطح جامعه حساسیتی ایجاد شد دولت‌ها حرکت‌ها و کارهایی انجام دادند اما در کل آنچه مدنظر قانونگذار بوده را انجام نداده‌اند.

صالحی تصریح کرد: انگیزه دولت از حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان را نمی‌دانم اما این اقدام قطعاً کار اشتباهی است.

وی گفت: وقتی یک قانون بالادستی تحت عنوان قانون حمایت از معلولان وجود دارد دولت باید هر ساله آن را به‌عنوان یک سند مدنظر قرار دهد و در لایحه بودجه به اسناد بالادستی توجه کند.

این نماینده مجلس با بیان این مطلب که به سهم خودمان به رفع این مشکل کمک و از برگشت



عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

## عدم برگشت ردیف بودجه قانون معلولان، ناعدالتی است

در پی خواهد داشت و این نه عدالت را اجرایی می‌کند و نه مورد حمایت ماست.

این نماینده مجلس با بیان اینکه ما از حذف ردیف بودجه قانون معلولان حمایت نمی‌کنیم، گفت: این اقدام ایجاد ناعدالتی می‌کند و مجلس این بودجه را با باید به شکل متوازن درآورد و یا برای برگشت ردیف بودجه تلاش کند.

رحیمی اذعان داشت: لایحه بودجه پیشنهادی است و اگر بتوان منابع درآمدی پایدار برای تأمین مالی قانون حمایت از معلولان پیدا کرد که

قطعاً این امکان وجود دارد نظر مجلس به برگشت این ردیف است.

وی در ادامه گفت: رسیدگی بهزیستی به معلولان با وضعیت فعلی راضی کننده نیست چرا که همه ما شاهد افزایش هزینه‌ها هستیم، گرانی و تورم قابل انکار نیست و فشار این مسأله روی معلولان که نسبت به افراد تندرست هزینه‌های مضاعفی در زمینه درمان، ایاب و ذهاب، نگهداری و... دارند به مراتب بیشتر است و مستمراً آنها باید افزایش پیدا کند.



ردیف بودجه قانون دفاع خواهیم کرد، افزود: هم کمیسیون اجتماعی مجلس و هم تک‌تک نمایندگان می‌توانند در این زمینه ورود کنند تا این موضوع به‌عنوان یک ماده یا تبصره در لایحه بودجه دیده شود.

وی با بیان اینکه فعالان حوزه معلولین پیشنهادات خود را به مجلس ارائه دهند تا به تصویب یک قانون خوب کمک کند، افزود: اگر مجلس بخواهد این ردیف می‌تواند برگردد مشروط بر اینکه کسی مخالف آن نباشد و با برگشت این ردیف هزینه‌ای به بودجه اضافه نشود که منبعی برای آن وجود نداشته باشد.

صالحی اذعان کرد: عملکرد سازمان بهزیستی در راستای حمایت از معلولان نیست و در واقع حمایت‌های بهزیستی بسیار جزئی بوده و متأسفانه هنوز به یک معلول به چشم معلول نگاه می‌شود.

این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس بیان کرد: هنوز بهزیستی نتوانسته این فرهنگ را در جامعه جا بیندازد که معلول هم یک انسان است و شاید یک عضوی از بدن او دارای معلولیت باشد اما او توانمندی‌های زیادی دارد که معلولیتش را پوشش می‌دهد.

وی تأکید کرد: ما تا الان ندیده‌ایم که خدمت شایانی به حوزه معلولان شده باشد و این می‌طلبد که دستگاه‌های متولی پای کار بیایند.

به گفته صالحی بهزیستی باید میدان داری کند و به کمک نماینده‌ها طرح جامعی را وارد مجلس کند، چون بهبود شرایط معلولان اراده سازمان بهزیستی را می‌طلبد و وقتی بحث تصویب بودجه مطرح است سازمان بهزیستی با رایزنی با کمیسیون‌های تخصصی و نمایندگان مجلس، می‌تواند نقش آفرینی کند.

وی در پایان افزود: مجلس مشکلی با تصویب قانون جدید و یا اصلاح قوانین فعلی ندارد، بنابراین حساس کردن نمایندگان در مورد اینکه قانون معلولان چرا اجرا نمی‌شود و نفع عدم اجرای آن چیست و همچنین رفع اشکالات قانون، آسیب‌شناسی نواقص آن و رسیدن به یک قانون جدید بدون نقص وظیفه بهزیستی است.